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AMERIKOS LAKŪNAI PADEDA RUSU ARMIJAI
3,650 SĄJUNGININKU LĖKTUVU VAKAR 

BOMBARDAVO VOKIEČIUS DRESDENE
Raudonoji Armija okupavo Jauer miesteli, 
Įsiveržė Į Sorau ir artėja prie Dresdeno
LONDONAS, vas. 14 d. — 

2,250 J. A. Valstybių lėktuvų 
šiandien vykusiai bombardavo 
Dresdeną ir jo apylinkėse esan
čius vokiečių kariuomenės cen
trus, paskelbė aviacijos vado
vybė. Praeitą naktį Dresdeną 
bombardavo 800 britų lėktuvų, 
juos lydėjo 600 naikintuvų. Iš 
viso, Dresdeno sritį puolė 3,- 
650 lėktuvų.

Amerikos ir britų aviacijos 
puolimas suderintas su marš. 
Konevo kariuomenės veiksmais, 
rusai puola vokiečius Dresde
no kryptimi. Sugrįžusieji lakū
nai tvirtino, kad Dresdenas 
liepsnojęs, kilę didžiausi dūmų 
stulpai, kai jie atskridę išmes
ti savo bombų. Britų lakūnai 
du kantus puolė šį nacių cen
trą.

Dalis Amerikos lėktuvų iš
metė bombas Chemnitze ir 
Magdeburge, kur vokiečiai tu
ri svarbias karo pramonės dirb
tuves ri koncentruoja savo ka
riuomenę. Kitos eskadrilės pa
dėjo kanadiečiams žengti pir
myn, jos naikino vokiečių ka
riuomenės koncentracijas Reino 
pakraščiuose.

Vakar Londonan sugrįžo bri- f*tų aviacijos maršalas Portal, 
kuris buvo Jaltoj, trijų lyde
rių konferencijoj. Manoma, kad

KANADIEČIAI OKUPAVO HASSLET, 
BEDBURG, KELLEN, GREITHAUSEN

Trečioji armija pasistūmė ištisą mylią 
Į rytus nuo Pruem miesto ir tvirtovių

PARYŽIUS, vasario 14 d. •— 
Kanadiečiai šiandien sumušė 
vokiečius ir pasistūmė pirmyn 
visame fronte, jiems! lieka tik
tai pusantros mylios iki Guch 
miestelio, paskelbė sąjunginin
kų štabas.

Vokiečiai metė prieš kana
diečius septynias patyrusias di
vizijas, nacių batalijonai puolė 
vienas po kito, bet Kanados 
artilerija ir Amerikos aviacija 
sumušė puolančius vokiečius.

Į GOCH SUBĖGA 11 GELE
ŽINKELIO LINIJŲ

Vokiečiai atkakliai gina Goch 
miestelį, nes tai yra vienas 
svarbiausių susisiekimo mazgų 
šiaurės fronte, j an subėga vie
nuolika geležinkelio linijų.

Britai jau pradėjo supti šį 
svarbų 'geležinkelių centrą. Ka- 
nadiečiai jau okupavo Hasslet, 
Bedber, Kellen, ir Greithausen 
miestelius.

Vokiečiai kiek stipriau prie-
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jis parvežęs įsakymus pulti 
Dresdeną ir kitus rytų Vokie
tijos miestus.

Sovietų kariuomenė šiandien 
okupavo Jauer miesteli, kuris 
yra 34 mylios į vakarus nuo 
Breslavo, paskelbė premjeras 
Stalinas. Vokiečiai bandė prie
šintis Queis upės pakraščiuose, 
bet rusai sunaikino nacių ba- 
talijonus.

Sovietų pranešimas taip pat 
pasakoja, kad kiti Konevo da
liniai įsiveržė j Sorau mieste
lį. Rusai keliasi per Bober upę 
ir artėja prie Berlyno.

Vokiečiai neslepia naujai su
sidariusio pavojaus, jie pasa
koja, kad marš. Konevo divi
zijos pramušė didoką kylį nau
jai suorganizuotos nacių armi
jos fronte ir veržisi Dresdeno 
kryptimi. Nacių komentatoriai 
taip pat pastebi, kad marš, žu- 
kov koncentruoja savo divizi
jas Frankfurto ir Fuerstenber- 
go fronte.

Maskvos komentatoriai pasa
koja, kad marš. Konevo armi
ja artėja prie Saksonijos, iki 
sienos jai lieka tiktai 18 my
lių. Vokiečiai bando priešintis 
rusams, bet iki šio meto jie 
niekur dar nesugebėjo rimčiau 
pastoti keljio patyrusioms so
vietų divizijoms.

šinosi prie Asperberg mieste
lio, bet ir šis jau yra kanadie
čių kontrolėje.

AMERIKIEČIAI PUOLA 
PRUEM FRONTE

Trečioji armijai šiandien vy
kusiai puolė vokiečių pozicijas 
Pruem fronte.

Amerikiečiai išmušė vokie
čius! iš kelių tvirtovėlių ir pasi
stūmė pirmyn ištisą mylią.

Visame fronte pasitaikė labai 
blogas oras, kanadiečiams ten
ka žengti pirmyn beveik iki ke
lių vandenyje, bet jie įstumia 
nacius atgal. 1

Reikalauja tuojau 
mobilizuoti slauges

WASHINGTON, D. C., vas. 
14 d. — Karo sekretoriaus pa
vaduotojas Robert Patterson 
patarė kongresui greičiau pra
vesti įstatymą slaugėms mobi
lizuoti.

Dabartiniu metu jau yra su
žeisti 400,000 kareivių, netru
kus bus dar daugiau, o slau
gių trūksta, pareiškė jis atsto
vų rūmų komitetui.

—Graikijoj paskelbė amnesi- 
tiją už politinius nusikaltimus 
ir sukilimą. Bus traukiami teis
man tiktai tie asmenys, kurie 
padarė kriminalinius nusikal
timus.

—Himmleris paskyrė gen. 
Ritter von Hauenšchild Berly
nui ginti.

Naciai atima gink
lus iš civilinių

STOCKHOLM, Švedija, vas. 
14 d. — Vokiečių valdžia įsa
kė civiliniams gyventojams vie
nos savaitės bėgyje atiduoti 
visus ginklus.

Naciai bijo, kad gyventojai 
nepanaudotų ginklų sukilimui 
prieš valdžios šalininkus.

Nacių lyderiai mano, jog ne
tolimoje ateityje privalės var
toti kulkosvaidžius prieš pa
čius vokiečius, todėl ir nori lai
ku gyventojus nuginkluoti.

Naciai nesilaikys 
karo taisyklių

LONDONAS, vasario 14 d.— 
Kryme priimti sąjungininkų 
nutarimai privers vokiečius at
sisakyti nuo karo taisyklių ir 
kovoti pačiais žiauriausiais bū
dais, vakar paskelbė nacių pro
pagandos šefas.

Sąjungininkai yra nusistatę 
išnaikinti vokiečių tautą, todėl 
vokiečiai ir griebsis paskutinių 
priemonių, sako naciai.

Vokiečiai nepaskelbė, bet 
manoma, kad jie ruošiasi prieš 
sąjungininkus vartoti nuodin
gas dujas.

Nuteisė mirti 3 auk
štus nacius

NEW YORK, N. Y’., vas. 14 
d. — Berlyno radijas paskelbė, 
jog trys aukšti naciai nuteisti 
mirti, nes jie pareiškė abejoji
mą dėl karo laimėjimo.

Nuteisti mirti Alzasijos smo
gikų lyderis, Badeno vidaus rei
kalų ministeris Dr. Kari Pflau- 
mer ir Badeno švietimo minis
teris.

Jie apkaltino gauleterį Wal
ter Wagnerj korupcija ir drįso 
tvirtinti, jog karas jau praloš
tas, sako vokiečių radijas.

AFL kenkia sovietų 
užsimojimams

LONDONAS, vas. 14 d. — 
V. L. Toledano šiandien labai 
smarkiai kaltino Amerikos Dar
bo Federaciją, kuri atsisakė 
dalyvauti bet kokioje tarptau
tinėje organizacijoje, 'kur da
lyvaus sovietų sąjungų atsto
vai.

AFL tvirtina, kad Busijoj 
nėra laisvų profesinių sąjungų, 
jos negali rinkti atsitovų, to
dėl ir negalima su jais tartis.

Toledano pareiškė, kad jokia 
tarptautinė organizacija nega
lėtų pasekmingai veikti, jeigu 
AFL būtų į ją priimta.

r----------------------------- >
Bulgarai sušaudė

59 nuteistus
STAMBULAS, Turkija, vas. 

14 d. — Iš Sofijos praneša
ma, kad Bulgarijoj jau su
šaudyti 59 asmenys, kurie bu
vo nuteisti už bendradarbia
vimą su vokiečiais.

Bulgarai karo teismą Su
ruošė Plovdiv miestelyje.

59 asmenys buvo pripažin
ti kaltais išdavystėj, mirties 
sprendimas tuojau jiems 
įvykdytas.

k,____________ _______________ /

NAUJIENU-ACME Telephoto
Bušų armija jau pasiekė Saksonijos sienas ir randa

si tik 70 mylių nuo Dresdeno, svarbaus vokiečių miesto.

MANILOJE AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ
C A VITg IR NICHOLS AERODROMĄ

. Jaltos konferencijoj padarytas penktas 
Lenkijos padalinimas, paskelbė lenkai
MANILA, vas. 14 d. — Ko

va dėl Manilos eina prie galo; 
Cavite, didžiausioji laivyno ba
zė, ir Nicols aerodromas jau 
amerikiečių rankose, paskelbė 
gen. MacArthur štabas.

Vakar Amerikos parašiuti
ninkai nusileido Nichols aero
drome, sumušė iten pasilikusius 
japonus ir užėmė šį svarbų ka
ro centrą.

Cavitėj į amerikiečių rankas 
pateko daug karo medžiagos, 
kelios batarėjos, 10 lėktuvų ir 
kita.

Amerikos lakūnai 
puola Formozą

NEW YORK, N. Y., vas. 14 
d. — Tokijo radijas tvirtina, 
kad jau antra diena Amerikos 
lakūnai bombarduoja Formozą, 
svarbiausią japonų karo bazę 
Kinijos pakraščiuose.

Japonų karo komentatoriai 
tvirtina, kad amerikiečiai ’gali 
bandyti iškelti kareivių Formo- 
zoj.

Japonų premjeras įspėjo vi
są kraštą apie didėjantį pavo
jų, jis patarė visiems gaminti 
daugiau karo medžiagos, staty
ti daugiau laivų.

Lenkams pataria 
tęsti kovą

LONDONAS, vas. 14 d. — 
Lenkų valdžia nutarė atmesti 
Jaltoj padarytus sąjungininkų 
nutarimus. Kurzono linijos pri
pažinimas lenkų-rusų siena yra 
penktas Lenkijos padalinimas, 
sako oficialus premjero Arci- 
szewskio pareiškimas.

Valdžia patarė Lenkijos ka
ro jėgoms tęsti kovą greta bri
tų, Kanados, Amerikos ir pran
cūzų kareivių.

Jaltos nutarimai nieku nesu

Rytų Frontas F. D. R. INFORMUOS KONGRESĄ IR 
BRASTA APIE JALTOS NUTARIMUS

C

Amerikos intervencija Į Europos reikalus 
panaikins Įtakos sferas, sako Byrnes

riša lenkų valdžios ir lenkti 
tautos, jie duoda progos sovie
tų Rusijai kištis į Lenkijos 
reikalus, sako pareiškimas.

Kiniečiai atvyks į 
San Francisco

CHUNGKING, Kinija, vas. 
14 d. — Kinija sutiko dalyvau
ti planuojamoj San Francisco 
konferencijoj, kurioje bus nu
statyti taikos pagrindai, pa
skelbė užsienio ministeris Wang 
Shih-chieh.

Kinija taip pat sutinka su 
Jaltos konferencijoj priimtu 
balsavimo būdu, sako ministe
ris.

Kinija yra pasiryžusi daryti 
viską, kad San Francisco kon
ferencija būtų pasekminga ir 
taika įgyvendinta.

—Vakar Graikijos valdžia 
panaikino karo stovį, tuo pa
čiu metu panaikinti ir karo 
teismo išnešti mirties sprendi
mai komunistų sukilėliams.

—(Graikijos Komunistai ati
duos valdžiai ginklus per dvi 
savaites.

—Japonai giriasi esą jiems 
pavykę iškelti kareivių Moro- 
tai saloje.

—Amerika prašo Šveicariją 
padėti sąjungininkams surasti 
vokiečių pagrobtus turtus, švei
carai sutinka.

-—Kareivis Henry Weber bu
vo nuteistas pakarti už atsisa
kymą kariauti, mirties bausmė 
jam buvo panaikinta, o šian
dien karo departamentas baus
mę sumažino iki penkių metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

—Samuel Rosenman lėktuvu 
iš Paryžiaus nuskrido į Romą, 
kur jis susitiks su [prezidentu. 
Pasakojama, kad' prezidentas 
Rooseveltas pasimatys su po
piežių.

WASHINGTON, D.' C., vas. 14 d. — Tvirtinama, kad pre- 
zidentas Rooseveltas tiesioginiai informuosiąs kongresą ir visą 
kraštą apie Jaltos konferencijos metu padarytus nutarimus. Pre
zidentas labai patenkinlas ne tiktai karo sritį liečiančiais nu
tarimais, bet ir tais, kurie yra suristi su Europos sutvarkymu 
ir pastovios taikos įgyvendinimu. Prezidentas asmeniškai nori 
papasakoti, kokiu būdu minėti nutarimai sutrumpins karą ir 
padės įgyvendinti taiką pagal Atlanto čarterį.

Karo mobilizacijos direktorius James F. Byrnes vakar pir
mas sugrįžo iš Jaltos, pavakare sukvietė laikraštininkus ir jiems 
nupasakojo savo Įspūdžius. Jis pareiškė įsitikinimą, kad prezi
dentas pasakys kalbą per radiją ir informuos kongresą. Jis pa
skelbė, kad prezidentas Rooseveltas pirmininkavo Jaltos konfe
rencijoj. Niėkas pirmininko nerinko, bet visi sutiko, kad juo 
būtų Rooseveltas.

PRIĖMĖ PREZIDENTO 
PASIŪLYMUS

Byrnes pareiškė, kad prezi
dentas Booseveltas pasiūlė pri
imti nutarimą dėl balsavimo 
būdo Tarptautinėje Taikos Or
ganizacijoj.

Anksčiau šiame klausime bu
vo nesutikimų, bet klausimas 
išrištas, kai Roosevelto pasiū
lymas buvo priimtas.

Šis nutarimas bus paskelb
tas, kai sąjungininkai gaus Ki
nijos ir Prancūzijos atsaky
mus. Paskelbtas oficialus pra
nešimas taip pat buvo Roose 
velto pasiūlytas.

EUROPOJ IŠNYKS ĮTAKOS 
SFEROS

Byrnes tvirtina, kad J. A. 
Valstybių nutarimas aktyviai 
dalyvauti Europos reikalų tvar
kyme panaikins Europos pada
linimą į įtakos sferas.

Graikijos, Jugoslavijos ir 
Lenkijos Įvykiai rodė, jog Eu
ropa bus dalinama į įtakos sfe
ras, bet dabar šie reikalai bus 
kitaip tvarkomi.

Amerika, Rusija ir Anglija 
nutarė veikti sutartinai, pasi
tarusios, o ne pagal savo norą, 
kaip tai buvo daroma iki šiol.

IŠLAISVINTOS TAUTOS IŠSI
RINKS VALDŽIAS

Byrneis keliais atvejais pa
brėžė, kad nutarimas apie iš
laisvintas Europos tautas turi 
labai didelės reikšmės.

Jis pasakoja, kad, Amerikai 
pasiūlius, kitos valstybės suti
ko duoti progos 'patiems gy
ventojams laisvai pasisakyti dėl 
savo krašto reikalų tvarkymo.

Tarptautinės ‘komisijos da
bos, kad šie nutarimai būtų 
vykdomi.

-ĄPasakojama, kad preziden
tas Rooseveltas susitiks su gen. 
de Gaulle.

Į Vėliausios Naujienos I
— Gimpel ir Colepaugh, narlaiviu atvežti nacių šnipai, ka

ro teismo pripažinti kaltais ir nuteisti pakarti už išdavystę ir 
sabotažą.

— Kaire prasidėjo šešių arabų valstybių užsienio reikalų 
ministerių konferencija. Arabai remia Sirijos ir Libano kovas 
dėl nepriklausomybes.

— Vakar pasitaikė labai geras oras, Amerikos ir britų la
kūnai padarė 7,000 skridimų ant vokiečių kariuomenės centrų.

— Premjeras Churchill lankėsi Atėnuose ir pasakė kalbą, 
prižadėdamas atsakomingą vietą graikams išlaisvintoj ir per- 
tvarkytoj Europoj.

— Sovietų kariuomenė okupavo Schneidemuehlę, kuri buvo 
apsupta. Vakar rusai visai apsupo Breslavą. Vokiečiai pripa
žįsta, kad rusai jau persikėle per Oderį.

— Amerikos narlaiviai nuskandino 31 japonų laivą.
— Amerikos lakūnai vėl bombardavo Iwo Jimą salą.
— Nuostatų komitetas nutarė atmesti republikonų ir pie

tų demokratų siūlomas pataisas prie George Įstatymo projekto.

Lenkais atmetė Jal
tos nutarimus

LONDONAS, vas. 14 d. — 
Premjero Arciszewskio valdžia 
šiandien pranešė sąjunginin
kams, kad ji nepripažįstanti 
Jaltoj padarytų nutarimų.

Dar prieš konferenciją lenku 
valdžia informavo sąjunginin
kus, kad ji nepriimsianti jokio 
nutarimo, kuris bus padarytas 
prieš josi valią. Jaltos nutari
mai padaryti josios visai neat
siklausius,• jie eina prieš pa
grindinius Atlanto čanterio 
principus.

Manoma, kad britų ir Ame
rikos valdžios sustabdys kredi
tus lenkų valdžiai.

—Senatorius Shipstead tvirti
na, kad prezidentas Roosevel
tas nusileido Stalinui Lenkijos 
klausime, čia prasilenkta su 
Atlanto čarteriu.

—John L. Lewis reikalauja 
garantuoti jam arba jo atsto
vui nuolatinę vietą Amerikos 
Darbo Federacijos Vykdomaja
me Komitete. Klausimas svars
tomas.

—Maskvoj Edward Stetti- 
nius lankėsi teatre ir įteikė gė
lių bukietą šokikei.

—Sovietų spauda labai aukš
tai vertina Jaltoj padarytus nu
tarimus.

—Sovietų radijas tvirtina, 
kad Jaltoj sąjungininkai apta
rė Vengrijos reikalus.

—Rusai sakosi paėmę nelais
vėn Varšuvos geto' skerdynėms 
vadovavusį vokiečių karininką.

Lis.
Saulė teka — 7:48; leidžiasi 

— 6:23.
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| LIETUVIŲ RATELIAI | 
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LIETUVAITĖS TAUTIŠKUOSE KOSTIU
MUOSE TURĖTŲ PUOŠTI LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ
Vasario 16 d. pripuola LIE

TUVOS NEPBIKLAUSOM Y- 
BĖS PASKELBIMO ŠVENTE. 
Kadangi 16 ta diena yra penk
tadienis ir tą dieną nepatogu 
rengti dideli žmonių sąskrLdį, > 
tai Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius rengia šios iš* 
kilmingos šventės apvaikščioji
mą VASARIO 18 D. 2 vai. po 
pietų Kriaučių unijos svetainė
je, 333 S. Ashland Blvd., kam
pas Van Buren St.

Kas metą šioj šventėj būre
lis kitas pasirodydavo mūsų 
lietuvaičių su vaizdingais gra
žiais lietuviškais kostiumais, 
kas, suprantamą, puošdavo su
sirinkimą ir keldavo lietuvybės 
dvasią, šįmet reikėtų mūsų lie
tuvaites dar daugiau paraginti 
prie šio gražaus tautiško papuo
šimo, kad jos kiekviena, kuri 
tik turi tautiškus kostiumus, 
ateinantį sekmadienį atvyktų į 
tariamą LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS APVAIKŠ- 
ČIOJIMĄ ir tuo prisidėtų prie 
vaizdingesnio Lietuvos nepri
klausomybės apvaiščiojimo. Lie 
tuvaitės, turėkite mintyje šią 
gražią užduotį ir susiorganizuo
ki!, susitvarkykit savo tautiš
kus kostiumus ir koskaitlin- 
gi aus į.a a t vyki t Į LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖ
JIMĄ- Jūs su savo lietuviškais 
kostiumais būsit Lietuvos vai- 
dįlytės, vaizduosit senos Lietu
vos nepriklausomybę ir tuo pat 
kursite tarp susirinkusių mi
nių dvasią Už LAISVĄ NEPRI

KLAUSOMĄ DEMOKRATINĘ 
LIETUVĄ.

Manau, kad . .skaitėte mūsų 
spaudoje, jogei bus duodamas 
gražus meųo programas, kurį 
pildys solistė p lė Florence Kara 
sokajtė ir Lietuvaičių Merginų 
pagarsėjęs choras, vedamas 
Anelės Steponavičienės. Dai
nuos Sasnausko Vyrų Choras, 
vedamas Antano Pociaus, ir 
dainuos Ohicagos Lietuvių Vy
rų Choras, vedamas K. Stepo
navičiaus. Iš kos kas čia pami
nėtą, jau tenka spręsti, kad pro
gramas bus gražus.

Kalbėtojai yra pakviesti iš 
Žymiausių, kurie pasakys įdo
mias kalbas apie Lietuvos pa
dėtį ir nepriklausomybę.. Atvy
kusi publika turės ne vien ma
lonumo, ne tik bus patenkinta 
visą šimtą procentų dainomis. 
Ji taipgi turės progą išgirsti 
ir sužinoti apie Lietuvą ir Lie 
.tuycs nelaimingu žmonių liki
mą..

Taigi visi, senį ir jauni, su 
tautiškais rūbais ir su nuošir
džiai nusiteikusiomis tautiško 
mis širdimis, BUKIM SEKAN
TĮ SEKMADIENĮ, VASARIO 
18 DIENĄ, LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS MINĖJU 
ME. TEGUL LIETUVOS PRIE 
ŠAI PARDAVIRAI DREBA IŠ 
KERŠTO, MATYDAMI MŪSŲ 
NUOŠIRDŲ SOLIDARUMĄ IR 
NORĄ KOVOTI Už LAISVĄ 
NEPRIKLAUSOMĄ DEMO
KRATIŠKĄ LIETUVĄ!'

— K, L.

Išvyko į Amerikos 
Lietuvių Tarybos 
Suvažiavima c

SUVAŽIAVIMAS BUS LAIKO
MAS WASHINGTONE

Trečiadienį, kaip 3:45 valan
dą popiet, išvyko į Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavimą 
Washingtone, D. C., Naujienų 
redaktorius Dr. P, Grigaitis.

Kartu išvažiavo kitu du A- 
mcriKos Lietuvių Tarybos vyk
domojo komiteto nariu, Šimu
tis ir M. Vaidyla.

P. Grigaitis planavo sugrįžti 
ateinančio sekmadienio rytą? 
vasario 18-tą. Popiet tą dieną, 
t. y. sekmadienį, jis kalbės Lie
tuvos nepriklausomybės paren
gime Amaigameitų kriaučių 
svetainėje, 333 South Ashland 
boulevard, ir papasakos, kas te
ko patirti Washingtone apie 
Lietuvos ateitį.

GRAŽŪS IR DRAUGINGI SLA. ?6Q-TOS 
’ KUOPOS SUSIRINKIMAI

Nors metinis S.L.A. 260 kuo
pos susirinkimas buvo neskait
lingas (gal būt, šaltas oras su
laikė narius nuo susirinkimo), 
vienok plačiais kuopos valdy
bos raportais buvo tikrai įdo
mus, ir nariai, kurie buvo, aty- 
džiai klausėsi valdybos išduo
tų raportų. Vaizdingi raportai 
sukūrė tarp narių gerą ūpą ir 
po susirinkimo svetingai vieni: 
antrus vaišino, ne vien linkėji
mais, bet ir skaniu alučiu.

Vasario 11 d. įvyko antras 
šių metų susirinkimas, į kurį 
narių atvyko gana skaitlingai 
ir rimtai klausėsi susirinkimo 
eigos. Kuopos protokolų sekr, 
J. Jas ulevičius perskaitė ilgą, 
tiksliai parašytą ir vaizdingai 
apibudinantį metinį kuopos mi 
tingą. Tai davė susirinkusiems 
nariams aiškų supratimą apie 
kuopos finansinį stovį ir kuo 
pos darbuotę. Prez. K. Mačiu
kas, tvarkiai vesdamas susirin 
kimų, pažymėjo visus kuopos 
bėgančius reikalus, kuris atro 
,dė esą pilnai geroj tvarkoj, Mū 
sų jauna,, bet gabi turto raš
tininkė, p lė Akvilyna Mačiu 
kaitė, dirbo rankoves pasirai
tojus, nes skaitlingo susirinki
mo nariai norėjo savo duokles, 
apkraudami sekr. dideliu ir ai 
sakomingu darbu.

Perskaitytas ir priimtas vie 
tos Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus pakvietimas kuopai ir 
nariams dalyvauti vasario 18 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės ap- 
vaikščiojime. čia pat vietoj -iš
pirkta keli desėtkai tikietų.

Komplimentai Kuopos 
Valdybai

Perskaityta laiškas SLA. 
centro sekr. M. Viniko, kuris 
gražiai komplimentuoja kuopos 
valdytą už pavyzdingą ir gerą 
kuopos reikalų tvarkymą." Ypa
tingai aciuoja mūsų jaunai tur
to rast., p-lei Akvilynai Mačiu- 
kaitei, už jos tvarkiai atliktą 
praeitų metų kuopos atsako-

minga ir sunkų sekr. darbą. 
Gerai, kad ponas sekr. mūsų 
jaunos Akvilynos darbą taip 
širdingai įvertino. Tai, žinoma, 
duoda jaunam žmogui daugiau 
ūpo ir energijos toliau darbuo
tis.

— K. Liutkus, koresp.

Imperializmo 
Pavojus

Rusijos himnas skambėjo ši
taip: ■

Ęožie, cąria chranyl
Sylnyj, derža'ynyj naš rus, 

kij car,
Carstyyj pa slavų nam,
Carstvuj na straeh vragami.

Reiškia, mūsų caras stiprus 
ir galingas. Jis teikia mums 
garbę ir baimę priešams. Dre
bėkite visi prieš, mūsų carą.

Carai puošė vieną kaimyną 
po kito. Griebė jų turtą, jų že, 
mes, plėtė savo imperiją Euro
poj, Azijoj ir net pasiekė Šiau
rinę Ameriką. Žemės plotu jį 
pralenkė visas kitas imperijas.

Ne vien Rusijos imperializ 
nąs buvo nepasotinamas. Ispa 
nija buvo pasiinojusi paimti ir 
šiaurinę ir Lietinę Ameriką ir 
daug kitų teritorijų. Anglijos 
liga ranka pasiekė šiaurinę 
Ameriką, ‘ Australiją, Aziją ir 
Afriką. Francūzįja buvo ’įsigi
jusi Šiaurines Amerikos dalį ir 
iki pat šio karo turėjo terito.- 
rijų Azijoj ir Afrikoj, dauge
lį galų įvairiuose okeanuose. Ir 
Italija, ir Vokietija, ir Olan
dija ir Portugalija nepasiten
kino savais rubežiais. Kiekvie
na imperija darė pastangų pra 
siplėsti. Vienos plėtėsi, kad pa
sidaryti galingomis ir įvaryti 
strioko kaimynams, kitos plė
timą teisino’ ekonominiais būti 
numais, trečios užsimanė civi
lizuoti barbarus, ketvirtos ap
ginti religiją, penktos įsisteig
ti saugumo punktus.’ Visuomet

buvo pateisinimas. Juk ir Japo
nija kariavo prieš Rusiją, nes 
teritorijos neužteko. Dėl tokio 
pat tikslo ji dabar kariauja 
prieš Kiniją ir Ameriką. Vokie
tija jau kelintą sykį kąriaųją 
dėį teritorijos praplėtimo. Ita
lija puolė Etiopiją skelbdama, 
kad italams stpkauja teritori
jos. Lenkai veržėsi ir į Lietu
vą ir į Ukrainą ir Čekoslova
kiją. Hitleris varvino seilę, kal
bėdamas apie Rusijos juodže
mio juostą ir Kaukazą. Vokie
tija, Italija ir Japonija šį karą 
pradėjo savo imperijų praplė
timui. Rusijos žingsniai į Fin
land! ją, Lietuvą, Latviją, Esto-- 
niją ir Lenkiją nebuvo garbin
gesni,.

Reikia tikėtis, kad šis karas 
padarys galą imperializmui. Lai 
kiekvienas kraštas — mažas ar 
didelis — pasitenkina sava te
ritorija.

Šiam karui pasibaigus Vokie
tija, Italija ir Japonija bus nu
ginkluotos. Bus įsteigta tarp
tautinė organizacija taikai sau
goti ir ją palaikyti. Rusijos ple
pėjimas, kad Baltijos kraštų 
paėmimas yra reikalingas jos 
saugumui, atpuls ir bus nepa
teisinamas.

Todėl tikėkime, kad Lietuvos 
nepriklausomybė nebus sunai
kinta. Minėkime jos sukaktį 18 
d. vasario Amalgamated Hali, 
333 So. Ashland Blvd.

A.

Peoria Meras Praki
šo Nominaciją

E. N. Woodruff, 84 metų, iš
buvo Beori a miesto meru 24 
metus. Praėjusį antradienį įvy. 
ko vėl nominacijos kandidatų į 
merą. P nas Woodruff kandija* 
tavo republikonų partijos są
rašu. Nominaciją laimėjo Cari 
O. Triebel, Woodruff prakišo.

Steponas Narkis 
Jau Stoja

Tyla ir ramumas viešpatauja 
pas Žemaičių Klubo pirminin
ką, drg. St. Narkį — ar tai 
prieš gerą, ar prieš blogą?

Pasirodė, kad prieš gerą, štai 
prieš keletą dienų atsilankė 
Dr. S. Biežis ir Steponui Nar- 
kjui sako: stoi! Ot taip, kaip 
kad lietuvius rusui muštravo- 
davo ir sakydavo; napravo, ne-' 
lievo, krugom marš, raz-dva, 
ra?-dva!

Narkio kojos stiprėja. Jis 
gali pasukinėti jas ir kai atsi
stoja, tai nejaučia jokių blogu
mų. Vis gi gydytojas davė jam 
tokią sugestiją: kai sumanysi 
kada stotis, tai žiūrėk, kad bū
tų arti koks žmogus, ir jeigu 
kartais įvyktų . koks 'supuoli
mas, tai būtų kas pagelbėti.

Taigi, kaip matyti, dviračiu 
važinėjęs Steponas paliaus ir 
pradės lazdomis pasiremdamas 
vaikščioti, O už kiek laiko, pa* 
sukęs kriukius aplink galvą, 
paleis juos kur jėloje ir ims 
vaikštinėti be paramsčių, kaip 
kad vaikštinėjo^ sveikas būda
mas.

All right, Steponai. Pradėk 
labiau miklinti savo kojas. Ne
užilgo ateis gražusis pavasaris. 
Juk bus malonu pasivaikščioti 
ne tik gatvėmis, bet ir išvažia* 
vus į laukus, parkus ir miškus,

Buvau pamiršęs, žemaičių 
Klubo įvyks šaunus parengi* 
mas, būtent kovo 17 dieną, šeš
tadienį. Na, tai, Steponai, būtų 
gerai, kad pėsčias ateitum į šį 
vakarą. —R. š.

ANNA WIMBISCUS 
gyveno

Spring Valley, Ill.

Mirė antradienį, vasario 13 
d., vakare, 1945 m., sulaukus 
#9 metų. Gimus Lietuvoje, 
Suvalkijoje. Amerikoje išgy
veno 55 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus, teisė
jas William Wimbiscus ir gi
minaitis, Pijus Girgaitis Chi
cago je.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, vasario 1.6 d. Bus paly
dėtą į Spring Valley lietuvių 
bažnyčią ir palaidota Mt. į 
Olive kapinėse. .

Visi a. a. Onos Wimbiscus 
giminės, draugai, ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir kitos Giminės.

ŠEŠIŲ METU MIRTIES SUKAKTUVĖS
A. A. JOSEPHINE GUDIENĖ

Vasario 16 d., sukako 6 
metai, kaip persiskyrė su 

I šiuo pasauliu mano brangi 
žmona, dukrelės mylima 
motinėlė, palikdama dide
liame nuliūdime vyrą Pran
ciškų, dukterį Josephine, 
brolienę Kotriną Kazlaus
kienę, o Lietuvoje senus 

[ tėvelius, brolį ir seserį ir 
jų šeimynas ir daug kitų 

i giminių ir draugų.
Mylima moteris ir moti

nėlė, išauš gražus pavasa
rio pytas, vėl rėdysime ir 
dabinsime kvietkelėm tavo 
kapą, laistysimi ašaromis 
pavasarį kvietekeles.

Jau suėjo 6 metai, kai 
mes tavęs nesulaukiam su
grįžtant; mums vis rodos, 
kad esi kur išėjus, laukia
mi pareinant, bet tuščia 
svajonė. Mes tavęs jau dau
giau nebematysime. O ko
kie tie liūdni žodžiai—dau
giau nebematysime. Mums

■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142 
★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

PETKUS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE j

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

A

■ M

u-h 
M;

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIBEIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Cieeroje

l| fi M FI K! S "iSegr^SfT
I LU S IL 11110 Visas Pasaulio
I Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
L ....... . .......      ■ll.imilM nf’

I 11 fl fl Gėlės Mylintiems‘ 11 o O Vestuvėms, Ban-
9 i H O O kietam, Laidotu-
V I k wr SB vėms, Papuoši-

UnamS.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYBTTĖ 5800

INCOME TAKSŲ ' 
PATARNAVIMAS 

ISPILDYKIT LAIKU
Atsineškite savo uždarbio rapor

tą ir kopiją užmokėtų taksų 
1943 metais.

VALANDOS: vakarais, apart an
tradienio nuo 7 iki 10 vakaro.

Sekmadienį nuo 10 ryto iki 3 ,po 
pietų ir pagal sutartį.

Edward L. Dixon
Joseph M. Azukas

3303 SO. LITUANICA AVĖ.
YARDS 2828 arba YARDS 0181

r...........  ma—

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics. >

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, pey-- 
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)

Laidotuvių Direktoriai

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765

NARIAI . j

Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

MAŽEIKA
3319 LFTUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYSE

ėvanAuskas
Phone YARDS 1138—1139

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

MEDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

s

4

t ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

liko tik šaltas kapas ir liūdesiai. Kol gyvį būsime mes niekados 
tavęs neužmiršime!

Šiai liūdnai atminčiai paminėt, bus laikomos gedulingos Šv. 
Mišios ųž a. a. Josephine Gudienės sielą—penktadienį, vasario 16 
4 , 1945 m,, .8:00 vai. ryto, Nekalto Prasidėjimų švenčiausios Pa
nelės parap. bažnyčioje, Brighton Parke.

Nuoširdžiai kviečiame visus mūsų gimines, draugus ir pa
žįstamus dalyvauti šiose pamaldose ir kartu pasimelsti už jos sielą 
Nuliūdę liekame: Vyras Pranciškus, Duktė Josephine ir Giminės.

I. J. ZOLP ■
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial pla.tes and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation—■ 
Listerine Antiseptic eihployed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
JTo Make Your Breath Sweeter

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”



Ketvirtadienis, Vas. 15, ’45 NAUJIENOS, Chicago, IU

fol X x x XXXoaakxSEmxEcx x yrxYYYTYz^YXYYx^xxrrxxxYTXX

Kanados Lietuvių Žinios |
?xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx±

TRUMPAI APIE VISKĄ
DONO KAZOKŲ 

KONCERTAI
TORONTO, Ont. — Per dau

gelį metų kas metai į Toronto 
atvyksta Dono Kazokų choras, 
vadovaujamas dirigento Sargei 
Jaroff. Tai choras, kurį galima 
vadinti tikra to žodžio prasme, 
kurisi atvežtai dainos meną aukš
tos kokybės. Tūkstančiai meno 
mėgėjų pasidarė nuolatiniai to 
choro klausytojai. Retas klau
sytojas, kuris nemėgsta antrą, 
trečią ar kelioliktą kartą klau
syti tą chorą įdainuojant. Kartu 
su choru dalyvauja 2 šokėjai. 
Pats choro vedėjas, kaip tvirti-

ganas. “Canadian Tribune” yra 
tąsa “Daily Clarion”, kuris tos 
pačios liberalų valdžios buvo 
uždarytas, kai “Clarion” rėmė 
Hitlerį. Vėliau ir “Tribune” bu
vo uždaryta. CCF frakcija par
lamente išgelbėjo “Tribūne” gy
vybę, o vėliau, nutrūkus Stali- 
no-Hitlerio draugystei, uždary
mo pavojus išnyko.

Pirma tas šlamštelis, kaip sa
kiau, garbinei Hitlerį ir šmeižė 
tuos, kurie skelbė (kovą hi tier iz- 
mui. Dabar jau atvirkščiai: 
šmeižia, kad per “mažai” kovo
ja hitlerizmą. Darbo žmonės

yra aršiausias fašizmo ir dikta
tūrų priešas. Ar komunistai deL 
dasi prie darbo žmonių kovos? 
Ne. Jie įsikibo į buržuaziškų li
beralų skverną ir kovoja ne 
prieš Hitlerį, o prieš socialistus! 
Tai yra faktas. Kas tuo netikit, 
prašom pasiskaityti komunistų 
“Tribūnos” 6 Nr., vasario 3 d., 
1915 m. 16 puslapių, mažo for
mato šmeižtų lapelyje 21 ko
respondencija šmeižtų ip melo 
prieš, socialistus, o prieš Hitler 
rį ir Kanados piniguočius vie
nas — kitas žodis.

Taip šmeižti CCF partiją sar- 
matijosi net visi 3 Toronto di
dieji dienraščiai; išeiną tris kar
tus per dieną, jie tiek melų ant 
tos darbo žmonių partijos ne
prirašo, kiek tas savaitinis kvi- 
islingų šlamžtas.

Iš kvislingų nėra ^o daugiau 
ir norėti.

“Maple Leafs Garden” buvo ant 
ledo čiuožimo paradas. Liuoži- 
kai darė, stebuklus. Dekoracijos, 
iliuminacija ir kostiumai suda
rė tokį vaizdą, kurį nedažnai 
gali matyti tik sapne. Čiuožikų 
buvo gerokai. Ledas — jų duo
na. Atrodo, kad ta patraukli 
čiuožikų kompanija be ledo ne
galėtų gyventi.

Apskaičiuojama, kad per še
šis čiuožimo siansus, atsilankė 
102,000 žmonių. Tai reiškia, kad 
tą čiuožimo paradą — sportą 
aplankė kas 8-tas žmogus To
ronte. Trumpai, šitie čiuožikai 
darė “stebuklus” ant ledo.

vadovaujant streikas buvo lai
mėtas ir sausio 25 d. kompani
ja išpildė visus streikierių rei
kalavimus. Streikų Kanadoje 
buvo daug, bet tos rūšies strei
kas buvo pirmas Kanados strei
kų istorijoj.

LEDAS IR ŽMOGUS
Vasario 5, 6, 7, 8 ir 9 d.d.,

PIRMAS SĖDĖJIMO 
STREIKAS KANA

DOJE
Apie “Sit-Down” streikus 

daug mes girdėjome. Jungt. A- 
merikos Valstijose. Sausio 23 d. 
toks streikas įvyko “Campbell 
Soup Co.” New Toronto. -

Po trijų dienų CCF lyderiams

VASARIO 16 D. 
MINĖJIMAS

Šiemet vasario 16 Lietuvių 
tautos šventė, Lietuvos nepri
klausomybės diena bus minimą 
vasario 18 d., 2 vai. po pietų, 
Ukrainų auditorijoj, 401 Bath
urst St.

Šiame minėjime pasižadėjo 
dalyvauti miesto majoras Mr. 
Robert Sounders, profesorius 
Kirkeannell ir Kanados lietuvių 
konsulas p. L. P. Grant-Suttie 
bei kiti.

16 vasario deda pareigą kiek
vienam į tos dienos minėjimą 
atsilankyti ir pareikšia laisvės 
troškimą savo gimtajam kraš
tui. Bus ir konceritnė dalis, ku
rios vertingumą pamatysite! at

silankę. Prašoma publika susi
rinkti punktualiai, nes ir sve
čiai kalbėtojai bus punktualūs.

šiemet vasario 16 minėjimą 
rengia iš visų Toronto lietuvių 
draugijų atstovų komitetas (iš
skiriant komunistų draugijas), 
todėl Visos draugijos privalo 
pasistengti, kad šis 16 vasario 
minėjimas būtų sėkmingas.

PAREMKIMT KITĄ GRA
ŽŲ DARBĄ

Vasario 24 d., šeštadienį, Uk
rainų apatinėje salėje, 404 Bat
hurst St., įvyks Bendro Ame
rikos Lietuvių (šalpos Fondo, 
74 Toronto skyriaus linksmas 
parengimas; šokiai, užkandžiai 
ir daug kitų dalykų dėl karo 
nukentėjusių Lietuvos žmonių 
naudai. Prašoma ir čia atsilan
kyti skaitlingai, nes tuo atsilan
kymu prisidės! prie mielaširdin- 
go darbo — nubrauksi savo 
broliui ir sesei skausmingą aša
rą. Pradžia 8 vai. vakaro, įžan

Toronto, Kanada
LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBĖS MINĖJIMAS

na meno žinovai, yra tipiškas 
dirigentas, kuris neturi sau ly
gių. Trumpai šio ichoro niekad 
nenuobodu klausyti.

Gen. Platoff, Dono Kazokų 
choras.

šis choras, vadovaujamas di
rigento Nicholas Kostukoff da
vė koncertą pernai ir šiemet 
sausio 29 ir 30 d. Apie šį cho
rą galima pasakyti tą patį. Rei
kėtų didesnio dainos žinovo, ku
ris galėtų pasakyti, katras cho
ras geriau dainuoja. Chorai, ku
riuos galima lyginti prie vargo
nų. Choro dirigentas Nicholas 
Kostukoff (daug skirias nuo Sar
gei Jaroff tipiško dirigavimo ir 
technikos, bet tas nemažina 
choro kokybės. Jei pirmam cho
rui efekto priduoda dirigentas, 
tai antram kazokų uniformos, 
kurios po kiekvienos dainų gru
pės skirtingos, šokėjai gen. Pla
toff Dono Kazokų chore būtų 
neteisinga sakyti, kad šoko, — 
jie tiesiog “skraidė”, kaip “pe
teliškės”.

Koncertus kasmet rengia pir
mam chorui “Massay Hali” au
ditorium, antram — “Eaton” 
auditorijoje vidurmiestyje. Kas 
myli dainos meną ir nėra tų 
chorų girdėjęs — verta paklau
syti. Laiko ir pinigų tikrai ne
gailėsite.
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MINISTERIS PRALAIMĖ
JO RINKIMUS

Kaip buvo rašyta vasario 5 d. 
įvyko papildomi rinkimai North 
Grey distrikte. Rinkimus laimė
jo konservatorių kandidatas 
Garfield Case. Valdančiosios Li
beralų partijos krašto apsaugos 
ministeris, generolas A. G. Mc
Naughton, ir CCF (socialistų) 
kandidatas Air Vice Marshal 
Earl Godfrey pralaimėjo, šiuo
se rinkimuose įvyko tas, kas 
neturėjo įvykti. Buvo manoma, 
kad rinkimus laimės liberalai 
arba CCF, tačiau rinkimus lai
mėjo konservatoriai, kurie pa
tys nesitikėjo laimėjimo.

Dabar, po rinkimų, partijos 
svarsto, kodėl taip įvyko. Aiš
ku, priežasčių yra daug, bet 
rimčiausia priežastis buvo ta, 
kad liberalų partijos kandidatas 
priėmė paramą komunistų, ku
rie išsijuosę rėkė ant visų kam
pų už liberalų partiją. North 
Grey yra. valstiečių distriktas ir 
sovietų laisva valia nenori; ne
nori ir liberalų, kurie prisiėmė 
komunistus už talkininkus. Ko
munistai talkininkaudami libe
ralams padėjo konservatoriams 
ir jie tai darė su tikslu, kad so
cialistų atstovas nelaimėtų. Tai 
štai kur nudardėjo Kanados ko
munistai: nuo revoliucijos į ka
pitalistų užpečkį.

peros rtistai ainminKai
>1
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2337 South Kedzie Avenue

Darius-Girėnas Post American 
Legion

Darius-Girėnas Drum and
Bugle Corps

MELŲ LAPELIS
“Canadian Tribune” — tai 

oficialus komunistų partijos 
Kanadoje šmeižtų ir melų or-

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Chicagos Lietuvių Vyrų Choras

Algirdas Brazis, baritonas, 
operos dainininkas

Carol Stafford, Lyric Soprano, 
operos dainininkė

Alice Steponavičienės merginų 
choras

Genovaitė Dovgin, Narcisa_
Conrad ir Ona Sereikia, šokėjos

Antanas Brašiškis (Brachy),Jr.
skambins marimba

Jonas Byanskas, akompanistas

Vasario 18 dieną, 2 vai. po 
pietų, ukrainų svetainėje, 404 
Batchurst st., visos lietuvių or
ganizacijos, išskyrus komunis
tus, minės 27-tą Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktį.

šis minėjimas yra labai svar
bus daugeliu atvejų. Pirmiau
sia dėl to, kad karas Europoje 
gali greitu laiku pasibaigt ir 
tuomet bus svarstomi reikalai 
ir teisės didžiųjų ir mažųjų 
tautų.

Kjaip žinome, mažosios tau
tos, jų tarpe ir mūsų tėvynė 
Lietuva, randasi tarpe dviejų 
milžinų, kurie nori' sutriuškin
ti tautos atsparumą, paneigti 
jos nepriklausomybę ir palikti 
ją amžinam varge, svetimam 
galiūnui.

Jau per penkis metus mūsų 
tauta nešė okupacinę vergiją, 
tai nuo vieno priešo, tai dabar 
nuo kito. Per visą tą laiką tau
tos darbuotojai požemiuose, it 
kurmiai sulindę, svarstė lietu- 
vio padėtį, redagavo slaptus 
laikraščius ir atsišaukimus i 4. 
savo tautiečius Lietuvoje ir 
užsieny. Vietiniam skiepindami 
pasiryžimą nepasiduoti pa ver
gėjams!, būt ii stipriems dvasio
je, nežiūrint, kaip tas būtų 
sunku — gi Lietuvos išeivijai 
jie siuntė prašymą neužmiršti 
jų, šauktis prie didžiųjų demo
kratinių valstybių, kad jos užr 
tartų Lietuvą ir pagelbėtų grą
žinti jai nepriklausomybę.

Ir dabar, gyvendami, gal būt, , 
taikos aušroje, ar mes galime 
ramiai sėdėti ir leisti tautos 
pardavikams paaukoti mūsų 
tautą vergijai?!

Ne, brangūs broliai ir sesės, 
mes čia gyvendami laisvai, kur 
žmogus turi plačiausias asme
niškas ir pilietines teises — tu
rime šio minėjimo proga suei
ti ir suvažiuoti visi, kas gyvas, 
Toronte, Hamiltone, Westone, 
Delhi ir iš kitur. Sueiti ir pa
kelti balsą už Lietuvą ir dėl 
Lietuvos!

Atsilankymas į šį minėjimą 
yra svarbus dar ir tuo, kad ja
me atsilankys Toronto miesto 
majoras p. Saunders su ponia; 
kalbą pasakys žymus kalbėto
jas, Hamiltono1 universiteto 
prof. Kirkeannell, kuris yra ži
nomas kaipo mažųjų tautų 
draugas; tų garbingų svečių 
globėju bus mūsų visų gerbia
mas pulk. G. L. IP. Grant- 
Suttie, Lietuvos Garbės Konsu
las.

Programa iš lietuviškų jėgų 
bus maždaug tokia: Aušros 
choras, nors ir ant greitųjų su
šauktas, bet žada išpildyti ke
lias gražias dainas.

Mūsų mylima solistė Zosė 
Užemeckienė išpildys keletą 
gražių kurinių, be to, bus due
tai, kvartetai. Buvo pasižadėju
sios ir panelės M. ir O. Pociū
tės, kurios yra visų mėgiamos 
koncertistės, bet vienai iš jų 
išvykus iš Toronto dabar kyla 
abejonė. Būtų labai gaila, jei
gu negalėtum jų išgirst. Be to, 
jaunoji Lietuva, t. y. mūsų ma
žyčiai, žada pasirodlyti su gra
žiomis deklamacijomis. Bet kur 
čia viską išpasakosi. Malonėkit 
visi kasi galit atvykti ir viską 
pamatysit. Pradžia punktualiai, 
todėl durys bus atdaros 1:30, 
kad svečiai galėtų anksčiau su
sirinkti. Įžanga aukomis.

Lietuvaitė

** ™TOGRAFAS ★* 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

REMKITE TUOS, KUBIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”



NAUJIENOS, Chicago, HL Ketvirtadienis, Vas. 18, ’45

GWUIJO
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams --------------------------$8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams ______   2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui_______  .75

Chicago] per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija---------------------3c
Saveitei __ ____  18c
Mėnesiui ........................... 75c

JAV dalyvaus Europos politikoje
Jungtinės Amerikos Valstybės nutarė griežtai pa

keisti savo užsienio politikos kryptį, atsisakydama nuo 
savo tradicinio nusistatymo nesikišti į Europos politi
kos reikalus. Tokia yra svarbiausia reikšmė, anot James 
F. Byrnes, Jaltos konferencijos nutarimų.

Karo mobilizacijos direktorius James F. Byrnes, 
kuris dalyvavo trijų valstybių atstovų pasitarimuose 
Krymo resorte, jau yra sugrįžęs į Washington^ ir va
kar turėjo pasikalbėjimų su spaudos reporteriais.

Jisai sako, kad prezidentas Rooseveltas* prižadėjo, 
kad Amerika kartu su Britanija ir Sovietų Sąjunga 
stengsis palaikyti taikų Europos kontinente ir padėti 
visoms išlaisvintoms tautoms demokratiškai susitvar
kyti ir atstatyti savo ūkiškų gyvenimų.

Iš pareiškimo, kurį paskelbė su savo parašais Chin
chillas, Rooseveltas ir Stalinas, visuomenė patyrė, kad 
jie padarė tam tikrus planus Vokietijai, Lenkijai, Jugo
slavijai ir “peržiūrėjo” pirmiau padarytus rusų arba 
anglų planus kitoms Balkanų šalims. Kitiems klausi
mams toliau svarstyti jie paskyrė tam tikras komisijas 
ir nutarė laiks nuo* laiko šaukti užsienio reikalų minis- 
terių pasitarimus. (

Iš to aišku, kad Jungtinės Valstybės nesitrauks is 
Europos, kaip kad jos padarė po pereitojo Pasaulio Ka
ro, palikdamos francūzams, anglams ir kitiems tvar
kyti “senąjį pasaulį”, kaip jie geriausia išmano ir suge
ba. Tų tautų išmanymo ir sugebėjimo nepakako Euro
pos gyvenimui įstatyti į geras vėžes. Todėl per dvejetų 
dešimčių metų Europoje tęsėsi suirutė, ginkluoti kon
fliktai, sukilimai ir perevrsmai, iki, pagaliau, įvyko mil
žiniška eksplozija — naujas karas, į kurį tapo įveltos ir 
Jungtinės Valstybės.

Jeigu po šio karo Amerika vėl atsuktų nugarų Eu
ropai, tai chaosas tenai pasidarytų, gal būt, dar dides
nis. Tik su Jungtinių Valstybių pagalba gali tame kon
tinente susidaryti taikaus gyvenimo sąlygos, kurios leis 
žmonėms siekti geresnės materialinės būklės ir aukštes
nio kultūrinio lygio.

Tokį prižadų davė anglams ir rusams prezidentas 
Rooseveltas — ir milžiniška dauguma kongreso narių 
Washingtone tam pilnai pritaria. Visuomenės pritari
mas irgi yra aiškus.

Šitas naujas JAV nusistatymas yra didžiausia vil
tis visoms Europos tautoms ir visiems nuoširdiems de
mokratijos šalininkams. Jeigu tiktai Amerika savo įta
kų ir savo ekonominę galybę visu griežtumu pavartos, 
vadovaudamasi tais idealais, kuriuos ji skelbė iki šiol, 
tai Europa gali tikrai susilaukti, po šio karo, šviesesnės 
ateities.

San Francisco konferencija
Trijų valstybių vadai Jaltoje susitarė dėl balsavimo 

procedūros būsimoje pasaulio saugumo organizacijoje, 
priimdami prezidento Roosevelto parašytų ir jo pasiūly
tų formulę. Prez. Rooseveltas, beje, buvo ir tos konfe
rencijos pirmininkas.

Kaip tas painus klausimas tapo išspręstas, bus pa
skelbta vėliau, kuomet gaus progų pareikšti savo nuo
mones Kinija ir Francūzija, kurios savo atstovų Jaltoje 
neturėjo. Bet galima numanyti, kad JAV pasiūlyta pro
cedūra patenkins viešųjų opiniją - Amerikoje, — kitaip 
jisai jos nebūtų siūlęs. Šitų keblumų pašalinus, buvo nu
tarta šaukti visų Jungtinių Tautų konferencijų San 
Franciscoi mieste, balandžio 25 dienų, ir tenai įsteigti tų 
organizacijų, kurios planus svarstė Dumbarton Oaks.

Prez. Rooseveltas šitai steigiamai konferencijai jau 
paskyrė ir JAV delegaciją. Jai vadovaus valstybės sek
retorius Stettinius, o vyriausias jos patarėjas bus Cor
dell Hull, kuris per daugeli metų stovėjo prie valstybės 
departamento vairo. Mr. Hull, kaip žinoma, yra “įtakos 
sferų” ir “jėgos politikos” priešas. Tad jo paskyrimas 
yra geras ženklas.

Kai pasaulio saugumo organizacija bus įkurta, bus 
daug lengviau pašalinti iš tarptautinės politikos įvairius 
keblumus, kurie šiandien atrodo nenugalimi. Europoje, 
sakysime, nestovės taip aštriai “strateginių sienų” ir ap
sigynimo sutarčių klausimai, kaip dabar.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
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Pusei metų ........  3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams .............. $8.00
Pusei metų ......... 4.00
Trims mėnesiams_______ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
GERAS VEIKALAS APIE 

LITEUVĄ

Jau gavome antros laidos p. 
E. J. Harrison’o veikalą “Lith
uania’s Fight for Freedom” 
(Lietuvos Kova dėl Laisvės), 
kuriame autorius trumpai nu
piešia senosios Lietuvos valsty
bės istoriją, atpasakoja nepri
klausomos Lietuvos Respubli
kos laikus ir aprašo Lietuvos 
padėtį dabartiniame kare ir Lie
tuvos žmonių kovą prieš oku
pantus, vokiečius ir rusus.

Harrison’o veikalo antroji, 
amerikine laida yra papildyta 
keliais svarbiais dokumentais 
apie pirmąją ir antrąją sovietų 
okupaciją. (Pridėta! taip pat rū
pestingai paruošta bibliografija 
— sąrašas pkygU ir brošiūrų 
apie Lietuvą anglų kalba, kad 
galėtų Lietuvos klausimą giliau 
pastudijuoti tie, kurie juo inte
resuojasi.

Šitas naudingas leidinys turė
tų būti paskleistas kaip, galint 
plačiau, kad Amerikos visuome
nė geriau susipažintų su Lietu
vos problema, kuri yra viena iš 
svarbiausiųjų būsimoš taikos 
problemų Europoje.

Kaina 50 centų. Užsakymus 
reikia duoti Lithuanian Ameri
can Information Center, 233 
Broadway, New York 7, N. Y.

IŠĖJO NAUJAS “LITHU
ANIAN BULLETIN” 

NUMERIS

Tik-ką išėjo “Lithuanian Bul
letin” sausio-vasario numeris, 
kuriame yra įdėtas Amerikos 
Lietuvių Tarybos raštas apie 
tai, kaip sovietų Rusija sunai
kino 1940 metais Lietuvos ne
priklausomybę, pridengdama 
savo smurto žygį apgavingais 
“liaudies seimo” “rinkimais”.

Šitame Biuletenio numeryje 
taip pat yra atspausdintas Dr. 
K. Pakšto straipsnis Lietuvos 
sienų klausiniu *— “The Prob
lem of Lithuanian Boundaries”, 
ir pulk. Kazio Griniaus pasta
bos apie Kerenskio Atlanto Čar- 
terio “interpretaciją”.

“Lithuanian Bulletin” leidžia 
Lietuvių Tautinė Taryba (Lie
tuvos piliečių organizacija), ku
rios prezidentas yra pulk. Gri
nius.

LENKAI PALEIDO SAVO 
ARMIJĄ

Lenkų respublikos preziden
tas Raczkiewicz šio mėnesio 
pradžioje išleido įsakymą Kra
što Armijos (t. y. tos, kuri vei
kė Lenkijoje), kuriame jisai pa- 
reiškia, kad, Raudonoj ai armi
jai išvijus vokiečius iš Lenki
jos, lenkų kariuomenės veiki
mas Lenkijos teritorijoje yra 
pabaigtas ir jos daliniai yra pa
leisti.

Dėkodamas kareiviams už *jų 
pasišventimą, Raczkiewicz pri
sipažįsta, kad “aplinkybės pri
vertė paleisti ginkluotas Lenkų 
Respublikos jėgas krašte”. Tos 
aplinkybės, matyt, yra dvi:

Lenkiją dabar yra okupavusi 
sovietų (kariuomenė, ir sovietų 
valdžia atsisako kooperuoti su 
lenkų valdžia Londone.

Lenkų “krašto armijoje”, sa
ko, buvo apie pusė miliono ka
reivių, tame skaičiuje apie 100,- 
000 moterų. Ji susidėjo iš kele
to grupių, padalintų į divizijas, 
ir turėjo savo radio stotis. Len
kų kareiviai apsiginkluodavo 
daugiausia tais ginklais, kuriuos 
jie atimdavo iš vokiečių. Kitą 
dalį ginklų jie agudavo iš Bri
tanijos.

Lenkai-yrai įsitikinę, kad jų 

Šitame ryšyje gali susidaryti palankesnės aplinky
bės ir nepriklausomos Lietuvos atstatymui, — jei ta 
problema dar nėra pabaigta. Jaltos konferencijos pra
nešimas apie tai nieko nesako.

kariuomenė suteikė daug pagal
bos Rusijai, puldama vokiečius 
iš užpakalio, kada jie veržėsi į 
Sovietų Sąjungų ir buvę pasie- 
kę Stalingradą. Ardydami vo
kiečių susisiekimą fronto užnu
garyje, lenkai susilpnino vokie
čių atakas prieš rusus.

IŠLUPS NACIZMO ILTIS 
VOKIETIJAI

Trijų Didžiųjų konferencija 
Jaltoje priėmė 7 punktų pro
gramą Vokietijai sutvarkyti 
taip, kad ji daugiau nebegalėtų 
“ardyti pasaulio taikos”. Konfe
rencija patvirtino Casablancoje 
(Roosevelto ir Churchillo) pri
imtą nusistatymą, kad Vokieti
ja turės pasiduoti besąlygiai. iPo 
to su ja bus pasielgta taip;

1. Nuginkluos ir paleis vokie
čių ginkluotas jėgas.

2. Visiems laikams išardys 
Vokietijos generalinį štabą, “ku
ris pakartotinai sudarydavo 
planus vokiečių militarizmo at
gijimui.”

3. Pašalins arba sunaikins 
Vokietijos militarinius įrengi
mus. -

4. Iškels (iš Vokietijos) arba 
paims kontrolen Vokietijos pra^ 
monę, kuri gali būt panaudota 
karo gamybai.

5. “Teisingam ir sparčiam 
nubaudimui” atiduos karo nusi
kaltėlius ir uždės reparacijas 
prekėmis ir darbu už vokiečių 
padarytą kitų kraštų nuterioji- 
mą.

6. Iššluos “nacių partiją”, na
cių įstatymus, organizacijas ir 
įstaigas, pašalins nacių ir mili- 
tarinstų įtaką iš viešųjų įstaigų 
ir iš Vokietijos žmonių kultūri
nio ir ekonominio gyvenimo,

7. “Pavartos sutartinai tokias
kitas priemones Vokietijoje, ku
rios galėtų būti reikalingos bū
simai pasaulio taikai ir saugu
mui.” j

Bet sąjungininkai neketina 
sunaikinti vokiečių tautos. 
Churchillo, Roosevelto ir Sta
lino pranešime sakoma:

“Mes neturime intencijos 
sunaikinti Vokietijos žmonių, 
bet tiktai kai nacizmas ir mi- 
litarizmas bus išdilinti, bus 
padoraus gyvenimo viltis vo
kiečiams ir vieta jiems tautų 
draugijoje.”
Tai yra sveikas nusistatymas, 

tik /klausimas, kaip jisai bus 
praves tas praktikoj e.

HILMANAS-KUZNE- 
COVAS

C. I. O. delegatas “pasaulio 
darbininkų kongrese” Londone, 
Sidney Hillman, pasiūlė, kad 
būtų įsteigta viso* pasaulio dar
bininkų unijų organizaiija, ku
ri užimtų vietą Tarptautinės 
Darbininkų Unijų Federacijos 
(Unijų Internacionalo). Sovietų 
“prof-sojuzų” delegatas Kuzne
cov šitą pasiūlymą parėmė.

Tokiu būdu llillmanas kartu 
su Rusijos bolševikais, kurie ne
pripažįsta jokios laisves darbi
ninkų judėjimui, bando su
griauti darbininkų unijų Inter
nacionalą, susidedantį iš laisvų 
darbininkų sąjungų. Tai grei
čiau prives prie naujo darbinin
kų judėjimo suskaldymo, negu 
prie suvienijimo.

Iškeltos Bylos 
Devyniems Namų 
Savininkams

Devyniems namą savinin
kams Chicagoje iškeltos bylos. 
Jįie yra kaltinami peraugsiąs 
rendas ėmę.

St. Kairys

NEPRIKLAUSOMYBES AKTO 
IŠVAKARĖSE

Šis St. Kairio labai įdomus straipsnis buvo parašy
tas 1938 m. ir išspausdintas “Kultūros” žurnalo Nr. 171. 
Skaitytojai iš jo patirs Ijbai budingų dalykų apie tai, 
kaip Vokietija siekėsi Lietuvą prie savo imperijos pri
jungti ir kaip tam pasimojimui buvo pasipriešinta.

INž. ST. KAIRYS
1915 metų vasarą Vilnius jau 

neberimo. Kol kovų frontas 
buvo Suvalkijoj, galėjome jau
stis tik įvykių stebėtojais. Bet 
rugpiūčio 4 dieną Kaunas be
veik nesigindamas pasidavė ir 
Vilniuje iš karto pasidarė aju- 
čiamas frontas; rugpiūčio ga
le jau klausėmės nuolatinio 
patrankų gaudimo.

Vilnius paskubomis evakua- 
vosi. Įstaigos, fabrikai, žmo
nės, rusų valdžios paragina
mi, galvotrūkčiomis kraustėsi 
ir kėlėsi į Rusijos gilumą. Pa
galios ir intendantūra pasida
rė gera; nebepajėgdama savo 
sandėlių išvežti, pradėję žmo
nėms dalinti džiovintą duoną, 
kondensuotą pieną, pigiai par
davinėti cukrų. Kas buvo nu
taręs Vilniuje liktis ir turėjo 
iš ko, darė maisto atsargą, —- 
žinojome, kad vokiečių duoną 
bus skūpi ir kūda.

Rusų administracija įkan- 
džiai laikėsi iki paskutinės die
nos, dargi kai ką ir gaudyda
ma. Laukiant jos kas valanda 
pasitraukiant, nutarėme iš anks
to suorganizuoti savą miliciją 
miesto tvarkai ir turtui saugo
ti. Miliciją organizavo dirbu
sieji darbininkų organizacijo
se, vadinamieji “kairieji”. Iš 
devynių Vilniaus nuovadų trys 
atiteko lietuviams. Pasidariau 
Žvėryno ir Saltaniškių komi
saru. I V-tą ją nuovadą valdė 
daktaras A. Domaševičius, 
Snipiški, — A. Čechavičius, — 
visi trys elesdiečiai. Okupavo
me Vilnių tik iš vakarų. Liku
siose nuovadose įsisėdo “tutei- 
ši” su Vytautu Abramavičium 
priešaky. Milicija pradėjo vei
kti tą pačią dieną, kai tik ru
sai pasitraukė, ir dar ilgai dir
bo vokiečiams atėjus. Mano 
nuovadoje visokio pikto pasi
reiškimą stropiais tardymais 
glušino p. L. Gira, komisaro 
padėjėjas. Garbingu milicinin
ko ginklu buvo medinė buo
žė, bet tvarką mieste dėl to 
neiro.

Pagalios per Vilnių persirito 
rusų fronto banga. Rugsėjo 
4-tos dienos naktį, nevykusiai 
pabandę susprogdinti abudu 
Neries tiltus, rusai mums ne
jučiomis pasitraukė. Rytojaus 
dieną jau pasirodė vokiečiai, 
įėję Vilniun per Snipiškį ir 
žvėryną. Pirmą vokietį pama
čiau įjojant miestan per Žvė
ryno tiltą. Dulkėtas, pavargu
siu veidu žvalgas sukūdusiu 
kuinu vienas pats joj.o šv. Jur
gio prospektu ir abejingai dai
rėsi po žmonių pilnus šaligat
vius. Neariškos kilmės jauni
mas vielomis bandė sveikinti 
nugalėtoją, bet Mikelis nerea
gavo. Simboliškas naujos oku
pacijos sfinksas. Ką jis mums 
atneša?

Jau rytojaus dieną sfinkso 

veidas pradėjo aiškėti. Gen. 
Pfeilio pasveikinimą, kuriame 
jis sveikino išvaduotą iš rusų 
jungo Vilnių, kaipo “Lenkijos 
karalystės gražiausią perlą”: 
sekė okupantų įsakymas su
nešti jiems ginklus, išduoti pa
silikusius rusus, sunešti vokie
čių ligoninėms po patalą nuo 
kiekvienos vilniečių šeimos. 
Toliau ėjo parėdymai praneš
ti, kas turi kiek maisto ir ko
kius užima butus. Buvo už
drausta vaikščioti naktimis ir 
išeiti iš įmesto. Miesto savi
valdybė, sanitarija, mokyklos, 
spaustuvės, judėjimo kontrolė, 
prekybos kontrolė, miesto ap- 
rovizacija maistu, —visas vie
šasis ir ūkiškas gyvenimas 
kaip bematant buvo vokiečių 
rankose. Pasijutome, kaip už
rauktam maiše, izoliuoti ne tik 
nuo pasaulio, bet ir nuo savo
jo krašto. Taip reiškėsi “perlo” 
išvadavimas iš rusų jungo.

O kas darėsi likusioj Lietu
voje? Neturėjome jokių žinių, 
Norėdamas aplankyti gimines 
ir patirti padėtį kaime, spalių 
mėn. nelegaliai išėjau pėsčias 
iš Vilniaus ir per Baguslaviš- 
kį, aplenkdamas Širvintos, pro 
Ukmergę, Žemaitkiemį, Kurk
lius patekau namo. Pirmą 
naktį pernakvojau pas malonų 
Boguslaviškio kleboną, antrą 
Kurkliuose klojime, šiauduose. 
Ėjau dienomis, nevengdamas 
ir vieškelių, ir nesutikau nė 
vieno vokiečio. Bet ir žmonių 
sutikau mažai,—Lietuvos kai
mas naujus okupantus dar re
tokai matė, bet visas susikau
pė, užsidarė, pasiruošė ir lau
kė.

Neilgai teko laukti. 1915 me
tų pabaigoje administratyvus 
ir ūkiškas okupantų aparatas 
buvo visai išbaigtas ir aštriais 
nagais įkybo žmonėms į nu
garą. Šūkiu: viskas Vokietijai 
ir jos armijoms. Aparate buvo 
tiktai vokiečiai, išskyrus kai
mų seniūnus, specialiai parin
kti iš fronto paliegėliai, daž
nai žmonės be lygsvaros, daž
niausiai prūsiškai išdidūs ir 
žiaurūs. Surašyta galvijai, ar
kliai, kiaulės, žemės. Uždraus
ta bent ką valgomų daiktų ar 
gyvulių laisvai parduoti. Vie
nintelis pirkėjas —. okupantai, 
ir jiems reikia atiduoti viskas. 
Galvijų “perteklius” surekvi- 
zuotas kariuomenės reikalams. 
Ūkininkams paliktą po vieną, 
retai po dvi karves ir nuo tų 
įsakyta nešti pienas į vokiečių 
pienines. Reguliarios javų ir 
prieauglio rekvizicijos# Piktų 
žandarų nuolatiniąi 

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVE. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary

bai ------------- auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

( (parašas)

(adresas)

liai, kratos, “nelegalių” javų 
bei gyvulių j grobimai. Ūkinin
kas, prieš pajudėdamas, ins
tinktyviai įprato pirma pro 
langą pažiūrėti, Baigiant trijų 
metų okupaciją, reta lietuvė- 
ūkininkė paliko sveikais ner
vais.

Ir kartu rūpinimas dvasiškų 
mūsų reikalų. Okupacijos pra
džioje skubiai organizuotos sa
vo mokyklos uždrausta; jų 
vieton vokiečių vedamos, bent 
vokiečių prižiūrimos, jei nevi- 
suomet su vokiečių dėstoma 
kalba, tai visuomet vokiečių 
kaizerinėj dvasioj. Įsteigta 
kursai toms mokykloms “mo
kytojus” paruošti. Esminę to 
“mokymo” tendenciją vaiz
džiai išdėstė vienas “lehrerių” 
Pasvalio mokytojų kursuose 
tokiu katekizmu:

Kas tavo viršininkas? — Ma
no tėvas. Kas yra tavojo tėvo 
viršininkas ?—Kaimo seniūnas. 
Kas yra visų seniūnų tėyas 
—Amtsvorsteher’is (valsčiaus 
viršaitis). Kas yra Amtsvors- 
teherių tėvas? —. Kreishaupt- 
mann’as (apskrities viršinin
kas). Kas yra visų Kreishaupt- 
mann’ų tėvas ? Kunigaikštis 
Isenberg. Kas yra Isenbergo 
tėvas? — Kaizeris Wilhelm.

e
Pradedant amtsvorsteheriu, 

visi mūsų tėvai darėsi tuo bū
du vokiečiai. Prūsiško chami
zmo metodais vokiečių okupa
cinė valdžia ruošėsi sistemin
gai diegti per mokyklas mūsų 
liaudies sąmonėje tą pačią 
Lietuvos aneksijos mintį, ku
rią vokiečių diplomatija kiek 
vėliau pakišo pasirašyti Lietu
vos Tarybai. Bet 1916-ais me
tais ir 17-tų metų pradžioje 
Vilniaus inteligentai apie tai 
maža ką žinojo, nes ir kaime 
visus kelius pastojo vokiečių 
žandarai: iš savojo valsčiaus 
nevalia buvo kojos iškelti.

1916 metais padėtis Lietu
vos miestuose ir ypač Vilniuje 
pasidarė klaiki. Darbai seniai 
sustojo. Viską vokiečiams rek
vizuojant ir uždraudus laisvai 
maisto produktus pirktis, mai
sto kainos šuoliais kilo. Tūks
tančiai badaujančios biednuo- 
menės, ką pasigaudami mies
te, nešėsi parduoti kaiman ir 
pirktis duonos. Pėsti nueidavo 
po 150 km. ir maišeliais neši
ni vėl grįždavo į Vilnių. O vo
kiečių žandarai ties Vilnium 
pastodavo kelius, gaudė, mušė, 
atiminėjo paskutinį duonos 
kąsnį namie alkaniems vai
kams ir ligoninis ir varė juos 
alkanai mirčiai į nasrus. 1916- 
17 metais, kai Vilniuje buvo 
skaitoma apie 130.000 gyven
tojų, mirusių per metus skai
čius jau siekė 9.000 žmonių; 
vienam tūkstančiui gyventojų 
apie 70—80 žmonių, kai nor
malus mirtingumas Vilniuje 
buvo 18 žmonių tūkstančiui. 
Tai buvo bent kiek per daug 
net karo metui, net vokiečių 
okuopuotoj Lietuvoj.

(Bus daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, kil
au tp no- rios garsinasi “NAUJIENOSE
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Vai and’j£ >tuc Į—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

korespondencijos!
WWVWW/WWMWWWWVWWWWWWhfWWWWWtfWWV

PITTSBURGH!) IR APYLINKES DRAUGIJŲ
SUVAŽIAVIMAS PAVYKO GERAI

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

(Tęsinys iš vakar dienos Pitts- tiškai kabinėtis prie Stilsono ir 
burgho 'korespondencijos)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai,: | iki .3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059)

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3l 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais; 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėk, Sered. ir Sub. vakare 

tik pagal sutartį.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DEN TĮSTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47tn burei 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo y iki 8 vaKaro 

beredoj pagal sutarų.

DR. BRUNO X 
ZUBKICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—M 

vaM-aro, trečiadieniais ir seKmadie 
aiais pagal susitarsią. 

Telefonas HEMLOCK 7699 
Namų tel. HEMLOCK 03.33

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 60»t 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 043«

Dr. Peter J. Bartkus 
GYLIUOJĄS IR CHIKUBGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ- 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—y kasdien, 
issKinant treciad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA LR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3218 
Bes. Tel. REPubRę 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTIST AS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 34 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus, X-Rąy ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan Si 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL -7464

DK. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

<2tros lubos;
Ofiso Telefonas; YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite- 
Res. Tel.: MIDWAY 288*

OFISO VALANDOS;
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki « 
vai popiet u nuo 7 iki 8:00 vai.
Sekmad nuo 10 vai iki 13 diet*.

Valdybos ir komisijų raportai.
Prieinama ir prie aktualaus 

suvažiavimo darbu, kaip tai pra
eito suvažiavimo protokolo 
skaitymo bei komiteto ir komi
sijų raportų. Pirmiausia S. Bar 
kanas pasiūlo, kad praeito su* 
važiavimo protokolas nebūtų 
skaitytas |Iėl sutaupymo bran
gaus laiko, nes tas protokolas 
yra tilpęs spaudoje ir visiems 
yra žinomi jo, nutarimai. Vien* 
balsiai nutariu protokolo ne* 
skaityti.

Komiteto raportai buvo pada
lyti i dalis : iš bendro ALT įPitt- 
sburgho skyriaus veikimo varde 
viso komiteto pateikė bendrų 
raportų skyriaus sekretores S. 
Bakanas, bendrai apibudinda* 
mas visų veiklų. Raportas pri* 
imtas.

Finansų raportų pateikė sky* 
riaus iždininkas Jonas Grebįiū- 
nas. Pasirodė iš iždininko ra* 
p orto, jog nuo skyriaus įsikū
rimo buvo aukonii^ sudėta ir 
uždarbis iš vieno parengimo, — 
viso įplaukų buvo $715, išlaidų 
$636.22.. Dalį šių išlaidų suda
ro kalbėtojų lėšos, garsinimai ir 
susirašinėjimų išlaidos, o kita 
dalis buvo pasiųsta į ALT Cen
trų. Pas iždininkų randasi 
$78.78. Iždininko raportas pri
imtas.

Prieinama ir prie Labdarybės 
Komisijos raporto; vadinasi, 
prie tos komisijos, kuri dirba 
Įkndro Amerikos Lietuvių šel
pimo Fondui ir drabužių rinki
mo vajuje. Varde Labdarybės 
Komisijos pateikė gražų ir de- 
fališkų raportų iš drabužių rin
kimo vajaus p. Gabųliauskienė. 
Iš raporto pasirodė, kad Pitts- 
burghe drabužių vajus buvo 
sėkmingas.

Jažiaų suvažiavime dalyvau
ju keli komunistai pradėjo ka
binėtis prie Bendro Amerikos 
Lietuviu Šelpimo Fondo, staty
dami visokius klausimus, kodėl 
drabužiai nėra siunčiami į Sie
tuvų per įBusų šelpimo Fondų. 
Tiems paklaušėj^ūis gerbiama 
Gabaliųnskienė gana gražiai at
sakinėjo ir aiškino, kad Rusų 
šelpimo fondas nesiunčia su
rinktų drabužių į Lietuvų, bet 
į Rusijų ir rųpiųųsi tiki pagalba 
rusams. Tačiau po priedanga 
klausimų tavorščiai Sliekas, Ro
džeris ir Maž.ukna pradėjo drož
ti svečiams ir kalbėti visokias 
nesųmones, tur būi, perėdami 
pmienamtrnofi suvažiavime sa
vo “galybę”. IPasiprašo balso J. 
Stijsonas ir jisai visai be jokio 
pasigailėjimo tik keliais žodžiais 
taip palaikė atsakyti tiems Sta
lino saulės broliams, kad sve
tainė kuone neplyšo iš plojimo, 
ir suvažiavę delegatai tikrai tu
rėjo gardaus juoko, O po Stil
sono Gabaliauskas dar pridėjo 
daugiau magaryčioms, tai “drą
sieji” Statine “maršalai” tikrai 
nepavydėtinoj padėty buvo at
sidūrę ir buvo susimaišę visi jų 
“poteriai”. Mažukna gavęs bal
sų ir neturėdamas jokių argu
mentų apginti prarastas savo 
pozicijas bei nenorėdamas pa- 
trotyti “honorų”, pradėjo ypa-

Gabaliausko, skųsdamasis, kad 
jįe perskaudžiai jo tavorščiams 
užvažiavę. Bet tikrenybėje tiek 
Stilsonas, tiek Gabaliauskas jo-
kio “žiaurumo” nevartojo prieš 
p. iMažuknos draugučius, tik prig
mine jiems visiems žinomus 
faktus apie jų saulę Stalinų, 
tai ir viskas.

Šiame suvažiavime pasirodė, 
kad Juozas Miliauskas pas mus 
Pittsburglie šiek tiek gudresnis 
už kitus savo tavorščins, Jisai 
su savo klausimais prisilaikė 
šiokios tokios logikos, ir Gaba
liauskas jam pripažino kreditų, 
Mat, p. Miliauskas su savo klau* 
simais nebando sukti apie krū
mų, kaip kad Mažukna ir Slie* 
kas daro, bet atvirai pasisako, 
ko lietuviški bolševikai siekia; 
reiškia, nebando mulkinti kitus,

Kitas dalykas, kurio negalima 
praleisti nepastebėjus, yra tas, 
kad p. Mažukna ateidamas į šį 
suvažiavimų sji savo tavorščiais 
tikrai gerai pasitarnavo ALT 
skyriui, nes parodė Pittsburgho 
lietuviams tikrąjį savo veidų ir 
kur jię stovi Lietuvos nepri
klausomybės gelbėjimo reikale. 
Dabar mažiau begalės mulkinti 
kaikuriuos kiūbiečius.

Po diskusijų Gabaliaųskienės 
importas buvo priimtas vienbal
siai, net ir Stalino saulės bro
liai jau buvo dasiprotėję ir sa
kė, kad Gabaliaųskienės rapor
tas “geras”.

Suvažiavimo pirmininkas IP’. 
Dargis pakvietė A. Mažeikų ves
ti susirinkimų, o pats pateikė 
suvažiavimui sumanymų praplė
sti ALT Pittsburgho skyriaus 
darbuotę, įtraukiant į Tarybos 
darbuotę Visas tas Pittsburgho 
draugijas, kurios pritaria Tary
bos darbams. Dargįo planas pri
imtas vienbalsiai.
Rezoliucijų Komisijos raportas 

ir Mažuknos pašalinimas 
iš suvažiavimo.

Suvažiavimo pirmininkas P. 
Dargis pakviečia Rezoliucijų 
Komisijų išduoti raportų; (pir
miausia p-ia Pivaronienė per
skaito anglų kalba ^Prezidentui 
Rooseveltui sveikinimų. Priima
ma vienbalsiai. Lietuviškas re
zoliucijas skaito p. Gabaliaus
kas. Priimama vienbalsiai ir be 
diskusijų rezoliucija, kuri ragi
na visas lietuviu organizacijas 
stoti į Bendrų Amerikos Lietu
vių šelpimo Fondų, Tik priėmus 
šių rezoliucijų, J. D. SliekAs rei- 
kalauja, kad sųvažiavinm pir
mininkas P. Dargis i leistų skai
tyti balsus, kada kitos rezoliu
cijos bus priimamos. Jisai no
rus žinoti, kiek baisuos “už” ir 
kiek “prieš”. Suvažiavimo pir
mi niūkias užtikrino tąvorščių 
Slieką, kad jei tik rasis balsuo
jančių prieš rezoliucijų, tai ir 
balsai bus skaitomi ir visi ga
lės žinoti, kiek balsayp “už” ir 
kiele “prieš”. Matyti, ta-vorščiaj 
jau is anksto rengėsi prie kaž
ko tokio ir norėjo, kad jų “ga
lybė” suvažiavimo užrašuose 
butų ųžrekorduota.

Gabaliauskas pasiūto suvažia
vimui dar keletui rezoliucijų, kur 
užgiriam# ALT darbuotė; pasi
žadama išpildyti IPittsburghui 
skiriamų kvotų sukelti $4,000

kovai už Lietuvos nepriklauso
mybę; šaukti sekamų draugijų 
suvažiavimų gegužės 14 d. pa- 
minęiimui 25 metų sukųktųyių 
nuo Steigiamojo Lietuvos Sei
mo susirinkimo; ir nutariama, 
kad šis suvažiavimas išreiškia 
pilna pasitikėjimų ir padėkų 
ALT' Centro Prezidiumui už jo 
nenuilstamų darbų dėl atgavimo 
Lietuvaį nepriklausomybės. Per
skaičius šias rezoliucijas, tuo
jau ima balsų Miliauskas, Slie* 
kas, Urbonas ir daro visokių 
kvailų priekaištų ALT. Paga
lios ir pats Mažukna pasiprašo 
balso ir pasisako, kad jisai vi
sada buvęs ir dabar esųs prie
šių gs ALT, nes tai esųs didžiau
sias “raketas”. Suvažiavimo 
pirm. P. Dargis padaro p. Ma- 
žuknai pastabų, kad tokie išsi* 
reiškiniai yra ųe vietoje, nes tai 
įžeidimas ALT ir visų tų orga* 
nizacijų, kurios yra nariais šios 
garbingos organizacijos. Reika
lauja, kad Mažukna atšauktų tų 
savo negražų išsireiškimų. Ma* 
žųknn atsisako atšaukti. Tada 
suvažiųvimo' pirmininkas IP, 
Dargis pareikalauja, kad suva
žiavimas nubalsuotų, ar Mąžuk* 
na turi apleisti suvažiavimų. J\a* 
da balsavimas ėjo už Mažuknos 
pašalinimų, tai p. Mažukna at* 
sistojęs dairėsi į visas puses, 
kas balsuoja ųž pašalinimų, kas 
prieš, ir pats, tui; būt, savo aki
mis netikėjo, kad ir buvę jo ii* 
gų melų .draugai balsavo už jo 
pašalinimų iš suvažiavimo. Jam 
ištikimos paliko tik keturios ko
munistų delegatų ranko®, kurios 
buvo pakeltos prieš jo pašalini
mų, būtent, Urbono, Slieko, Ra- 
džerįo ir Miliausko.

Tada ,p. Mažukna grųsindamas 
ALT pasitraukė iš delegatų tar
po, — nereikėjo maršalkos pa
galbos.

Tos visos rezoliucijos, dėl ku
rių komunistai bandė triukš
mauti ir tikėjosi šį tų laimėti 
su Mažuknos pagalba, Ibuvc* 
vienbalsiai priimtos prieš tuos 
Jkejuris komunistinius halsus. 
Tuo buvo baigtas ir pats suva
žiavimas. Bakanas

(GALAS)

• Income Taxii 
Pildymas

Auditorius J, P. VARK ALA 
pataria visiems pildyti savo 
Income Tašų raportus kuo- 
greičiausja, nelaukti paskutinių 
dienų. Dėl patarnavimo pildy
me Income Ta^ų, galite kreip
tis į jo ofisą, 4148 Archer Avė., 
telefonas VIRginia 2114.

(Sk.)

Binghamton, N. Y.
Minės lietuvių tautos šventę.

Sekmadienį, vasario 25 die
nų, 2:30 vai, po pietų Lietuvių 
salėje, 315 Clinton st., Bing
hamton, N. Y., rengia Bing- 
hamtono Lietuvių Taryba pra
kalbas ir koncertų pamineji- 
nmi Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo 27 metu su
kaktį.

Vyriausių kalbėtoju bus žy
mus visuomenės darbuotojas, 
“Garso” redaktorius Malas 
Zujus; taipgi kalbės ir vietos 
klebonas kun. E. Krancevičius 
ir kiti. Programų koncertinę 
dalį pildys šv. Juozapo para
pijos choras, vadovaujamas 
vargonininkės Mary Zalner, 
dar dalyvaus žymi akordinistė 
p-lė D. Lasko—ji gros ir dai
nuos solo.

Nuoširdžiai prašome visus 
Binghamtono ir apylinkės lie
tuvius dalyvauti. — Rengėjai.

Rinko Francūzijos 
Vaikams Batukus 
Ir Muilą

Morton High School mokyk
loje, Cicero j e, porą savaičių va
ryta vajus: rinkta baitukąj, 
muilus ir batukams vaksa. Su
rinkta 130 porų batukų, 130 
dėžučių vaksos ir 100 šmotų 
muilo. Daiktai bus pasiųsti 
Francūzijon, Normandijos sri
ties vaikams.

Auka Amerikos Lie
tuvių Tarybai

Penkių dolerių ($5.00) aukų 
Amerikos! Lietuvių Tarybai at
siuntė, P. Kručas, iš Norwood, 
Mass.

Mirė Anna
Wimbiscus

GYVENO SPRING 
VALLEY, ILLINOIS

Antradienio vakare, va
sario 13-tų, mirė sena vie
tos gyventoja Anna iWim- 
biscus, sulaukus 69 metų, 
kilusi iš Suvalkijos.

Laidotuvės įvyks penkta
dienį, vasario 16-tą. Kūnas 
bus palydėtas i vietos lietu
vių bažnyčią,, o iš bažnyčios 
į Mt Olive kapines.

Velionės paliko sūnus, tei
sėjas William Wimbiscus, ir 
Chicagoje pusbrolis, Nau
jienų redaktorius P. Grigai
tis.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai, 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dalioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Avff

Phone YARDS 1373.

Garsinkitės ‘N-nose’

raumenų
i SKWSNII1
| f gauk •__

AIN-EXPELLER 
nuo 1867 metu .., 

patikimas šeimos tepalas I
PIRKITE KARO BONUS

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
» BOROCYL CO.. 1200 N. Ashland Av.

CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450
---------- ---- -

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmu Morgičių 
už pigesnį nuošimtį-r-rbe komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
ĘEN, J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMKINO • ..... ' ..... ■ . .
TURTAS 810,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

<192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGĄ-^AGENTlRA

6322 So. Western Ave. PROspect 1012

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pri taiko tinkamai 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

JKWKI.RV KRAir'rnv#

N ą than 
Kanter

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas if 

adresas.
MONARCH

LIQUOR 
Lietuviškas Žydukas 

3029 S. HALSTĘD ST. 
. Phone YARDS 6054

Nori Pirkti 
visų išdirbysčių 
TYPEWRITERS 
AND ADDING 

MACHINES

Wagner Typewriter 
Sales and Service
3712 SO. WESTERN AVE.

Tel. LAFayette 3534
Įstaiga gyvuoja 20 metų.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

SOPHIE 
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 

I muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PASKELBIMO MINĖJIMAS

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjimas įvyks va
sario 18 d. Kriaučių svetainėje, 333 S. Ashland Blvd. Prasidės 
2 vai. po pietų.

Bus žymūš kalbėtojai, — lietuviai ir kitataučiai. Koncerti
nę dalį išpildys trys chorai ir solistė. Būtent, dainuos Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras, Sasnausko Vyrų Choras ir Alice Stephens 
Singers. Solistė bus p-lė Florence Korsak.

Chicagos lietuviai! Lietuvių tauta atsidūrė kritiškoje padė
tyje. Maža to, kad Lietuva jau trečiu kartu per paskutinius pen
kis metus okupuota; jos miestai, miesteliai ir kaimai išgriauti, 
sudeginti, apniokinti; jos gyventojai apiplėšti, —- bet ir pačiai 
jos nepriklausomybei grūmoja rimtas pavojus.

Milžiniškas kaimynas yra pasimojęs Lietuvą sudoroti, ją 
vėl pavergti, jos žmonėms užkarti svetimą jungą.

Atlanto Čarteris, kurį remia Amerika, už kuri pasisakė 
Jungtinės tautos, turi būti ir Lietuvai pritaikytas. Lietuvos žmo
nėms turi būti suteikta teisė laisvai apsispręsti ir laisvai išsi
rinkti sau tokią valdžią, kokios jie pageidauja!

Visi, kurie trokštame Lietuvai nepriklausomybės, kurie ne
norime, kad Lietuvos žmonės vėl būtų svetimų engiami, vasa
rio 18 d. susirinkime j Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą.

Tą dieną būkime visi Kriaučių svetainėje!

PARDAVIMUI ROOMING house 
46 kambariai ir namas. Geras biz
nis. Viskas geram stovyje. Priimsiu 
į maina maža narna. 54 W. 67th St. 
WENtworth 7904.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

iSUblNESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED—FEMALE 
___ Darbininkių Reikia

REIKIA MARŠKINIŲ skalbėjų.
Kalnierių, mankietų, liemenių. 
Taipgi reikia backer, sleever. Geras 
mokestis. Nuolat darbas. Press-rite 
Laundry, 340 S. Laramie.

PARDAVIMUI BARBERNĖ 
Brighton Parke, geroj vietoj.

4073 So. Archer Avenue.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

IEŠKAU PARTNERIO į taverno 
ir restorano biznį. Virimas resto
rane man suprantamas. 6640 South 
Campbell Avė.

ALTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

DODGE ’35 PANEL TRUCK
Tinkamai skalbyklai, .pienininkui, 
drabužių valytojui, dažytojui. Ge
riausiame stovyje. Furniture Store, 
5415 W. Madison.

Nubaudė Cigaretų 
Dylerius

Terra incognita
Nežinoma žemė, nežinomas 

kraštas — tai buvo Lietuva 
iki 1918 metų. Kada pasakei, 
jog esi lietuvis, Amerikos gy
ventojai stebėjosi, iš kur tokia 
tautybė atsirado ir kur jie yra 
gimę. Lietuvius priskgilydavo 
prie lenkų arba rusų. Tik len
kai žinojo, kad esama lietu
vių; rusai, kad esama litovcų 
ir žmudiakų, ir kai kurie vo
kiečiai, kad esama litakerių. 
Visas kitas pasaulis buvo už
miršęs Lietuvą ir lietuvius. 
Prisieidavo džiaugtis, jeigu ki
tatautis interesavosi mūsų kil
me. Buvo netikėtas dalykas 
matyti spaudoj minint lietu
vius arba Lietuvą. Buvome iš 
žemėlapio išbraukti, užmiršti 
arba negirdėti.

Po 1918 metų, kada Lietuva 
tapo nepriklausoma, visas pa
saulis ją sužinojo. Apie ją bu
vo nemaža diskusijų Tautų 
Lygoj ir kitose tarptautinėse 
organizacijose. Kitataučiai ė- 
mė rašyti knygas apie Lietu
vą ir lietuvius, žurnaluose ir 
laikraščiuose šie vardai buvo 
dažnai minimi. Lietuviai avia
toriai, sportininkai, daininin
kai^ muzikai, mokslininkai

ėmė stebinti pasaulį- Lietuvos 
maistu gardžiavosi ne vieno 
krašto gyventojai. Jau nerei
kėjo tykoti, kad kas mūsų bo
čių tėvynę paminėtų. Ji buvo 
minima visur ir dažnai. Jau 
nereikėjo dėti pastangų, kad 
išgarsinti Lietuvą ir lietuvius. 
Iškovojusi nepriklausomybę 
Lietuva pasidarė žinoma vi
sam pasauliui. Lietuviai di
džiavosi savo istorija, savo 
tradicijomis, savo kultūra ir 
savo stebėtinai greita pažan
ga.

Nepriklausoma Lietuva bu
vo brangiausias dalykas kiek
vienam lietuviui. Ji neturi žū
ti.

Minėkime nepriklausomybės 
paskelbimo dienų. Visi būki
me Amalgamated Hall (333 S. 
Ashland Blvd.) vasario 18 d.

A.

Teisėjas James O. Basta, 
Oak Parke, nubaudė Niek Ha- 
nas’ą ir jo broli Williama to
dėl, kad jie išmetė iš krautu
vės kostumeri, kuris norėjo nu
sipirkti cigaretų. Teismas pa
skyrė kiekvienam broliui po $5 
pabaudos 
štų.

GERAI APMOKAMI 
DARBAI 

Didžiausioje Gyrų 
Dirbtuvėje 

REIKIA 
PATYRUSIŲ

VYRU
★ GEAR-HOBBER
★ TOOTH GRINDER
★ INTERNAL GRINDER
★ EXTERNAL GRINDER
★ TOOL MAKER
★ TOOL GRINDER
★ MACHINERY

MAINTENANCE
VĖLIAUSI ĮRENGIMAI 

NAUJA DIRBTUVĖ
VIRŠLAIKIS 
IR BONUS 

už naktų darbą 
Dykai gyvybės apdrauda.

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp
5219 S. Western Blvd.

REIKALINGAS LIETUVIŠKOS 
RUGINĖS DUONOS patyręs, kepė
jas. Dienomis darbas. Ougščiausia 
alga. Atsiliepkite:

NEW PROCESS BAKING CO. 
2883 So. Hillock Ave.

1 blokas į žiemius nuo Archer Ave.
3. blokai į rytus nuo Ashland Avė.

REIKIA PORTERIŲ 
Patyrusių $40 į savaitę. Pastovus 
darbas. Barney’s Market Club. 741 
W. Randolph.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Dienomis arba naktimis darbas. 48 
valandų savaitė. Malonios darbo są
lygos. 30 W. CHICAGO AVE., Ma
tykite Mr. Bristle.

REIKIA MAŠINISTO dirbti vi
sokį darbą. Nuolatinis darbas ma
žoje dirbtuvėje. Steege Machinery 
100 SO. JEFFERSON.

ir po $3 teismo ka-

paaiškėjo, kad jie ne- 
cigaretų Robertui 
22 metų, nors ciga-

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

REIKIA MERGINŲ 
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Cosmetics. 5 dienų darbo savaitė. 
$24.06 į savaitę. Nuolat darbas. Pir- 
mynžanga. Atostogos ir alga.
308 W. ERIE 7-tas aukštas.

Reikalingas
PEČKURYS 
NAKTIMIS

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.Darbini^

REIKIA INDŲ PLOVĖJO 
nuo 5 iki 1 vai. ryto. 

2701 W. DIVISION ST.
KARINIO DARBO 

DIRBTUVĖS 
KAFETERIJA 

REIKALAUJA 
DARBININKŲ 
Apriboto laiko darbas.

750 ir 800
į valandą.

Darbas dienomis arba vakarais. 
PATYRIMO NEREIKIA.

Valgis ir uniformos DYKAI 
(Galite dirbti ir pilno laiko darbą)

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Teisme 
pardavė 
Williams, 
retų jie turėjo tuo metu už
tektinai krautuvėje.

KEISTUTIS CHO 
RUS MELODIES

Laird Bell Naujas 
Community Fondo 
Pirmininkas

Praeity Community and War 
Fondui Chicago]e vadovavo El
mer T. Ste'vens. Paskutiniuoju 
laiku jo vietai paskirtas Laird 
Bell, advokatų firmos Bell, 
Boyd and Marshall narys.

especially 
hollering 

polka is

hear Bob

Turi turėti stationery 
engineer license.

‘GERAS 
MOKESTIS 

PASTOVUS 
DARBAS

831 W. ADAMS ST

CHICAGO PLANT 
DODGE

7401 So. Cicero Ave.
Reikia parodyti gimimo arba 

pilietybės popierius.
Matykite MR. DUKELOW 

Gate 25.

REIKIA
VYRŲ IR MOTERŲ

REIKIA VYRŲ
Dženitorių ofisų trobesiui.

UNIJINĖ MOKESTIS 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

ATOSTOGOS IR ALGA. 
Pastovus darbas.

ATSILIEPKITE

Room 897 .... po 4 popiet
20 N. WACKER DR

REIKALINGAS VYRAS

Indų plovėjas ir porteris.
NAKTIMIS DARBAS 

Atsiliepkite nuo 4 iki 6 vakaro.

užpildyti vietas mūsų 
PACKING DEPARTMENTE 

BŪTINAI SVARBIOJE 
PRAMONĖJE.

100%
Karine Produkcija 

AUTOMATIŠKAS ALGOS 
PAKĖLIMAS.

Dykai apdraudė. BONUS. 
ATOSTOGOS IR ALGA.

Atsiliepkite:
MOTOROLA 

Galvin Mfg. Co.
973 W. CULLERTON.

5067 BROADWAY

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

REIKIA MOTERŲ 
Nepilno Laiko Darbui

3 arba 4 dienas į savaitę.

Sales—Stock—Elevator operatorkų 
arba valymo darbai

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 

Pirkiniams nuolaidos privilegija. 
Atsiliepkite į Employment 

Office, 9-tas aukštas.
THE FAIR

State and Adams St

naktimis

REIKALINGA FORELADY pa- 
gelbininkė suknelių dirbtuvėje. Tu
ri būti tinkama instruktorka visuo
se darbuose. Puikiausia proga. Al
ga pradžioje $35 į savaitę. Nuolatos 
apskritus metus darbas. Atsiliepki
te su smulkmenomis. Box 2752, 
1739 So. Halsted St.

REIKALINGA MOTERIS 
Prižiūrėti senyvą žmogų. 

Galės būti pilna šeimininkė 
Labai geri namai. ■ 

40 mylių į žiemių vakarus 
nuo Chicagos. 

HAYMARKET 8009.

OPERATORKŲ 
reikia patyrusių prie vienos adatos 
mašinų. Siuvėjai jaunu mergaičių 
suknelių, sporto rūbų. Ši dirbtuvė 
visuomet patenkinta savo darbinin
kėmis; siūlo pastovų apskritiems 
metams darbą. Jūs galite uždirbti 
labai aukštas algas į savaitę. Dykai 
gyvybės apdrauda, ligoninė, atosto
gos ir alga. Draugiškiausia aplin
kuma.

KORACH BROS.
913 W. VAN BUREN ST.

MAILING DEPARTMENT 
Pilno laiko darbas. Nuolatinis. Rei
kia 4 merginų. Geras mokestis. 

Matykite MR. PATTERSON .
2226 NO RACINE AVE.

REIKIA MOTERŲ. Dirbanti mo
tina norėtų, kad kas .prižiūrėtų jos 
2 vaikus. Būti čia arba namie, 1503 
N. Kedvale. 2 aukštas.

REIKIA MERGINOS arba MO
TERS prižiūrėti vaikus. Nėra sun
kaus skalbimo. Nėra nei sunkaus 
stubos darbo. Kiti darbininkai. $25 
į savaitę. Privatus kambarys, vo
nia. Malonūs draugiški namai. 

AMBassador 1264.

REIKIA MERGINOS—MOTERS. 
2-rarankis darbas. Prižiūrėti vaikus. 
Puikūs namai. Gražus kambarys. 
Puiki transportacija. $25—$30 į sa
vaitę. Reikia paliudymų. Turi būti 
kompetentiška. DORchester 0990.

REIKALINGA MOTERIS valyto- 
ja 1 arba 2 dienoms į savaitę. $7.00 
i diena- Nėra skalbimo ir langų plo
vimo. Pašaukite INDependence 5909

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui
PRIVERSTAS PARDUOTI

3 flatų namas, susidedąs iš 2—7 ir 
1—8 kambarių apartmentų ir beis- 
mentas, pečium šildomas. $4,500.00. 
Parduos išmokėjimais. Telefonas 
KEYstone 2060. L. R. COPELAND, 

FRANK SAMPSTON and CO.
3424 Lawrence Avenue.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ ĮDĖTUS

PINIGUS

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL
Savings anil Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS

Just a summary today as to 
what has taken place in the 
past two weeks:

For two Monday’s the chorus 
has appeared as the “Vakarus- 
ninkai” on Sophie Barčus’ ra
dio hour. We have one great 
time there, dancing, singing, 
and general fun making which 
also transmits over the air. If 
you listen in, you’ll always hear 
the merriment and 
Helen Bitinas’ voice 
“Ya-hoo!” as the 
played.

And you’ll always
Treonis asking some fair young 
lady for a dance, -or Tony Pe- 
trokas being mobbed by the 
young ladies as Tony won’t 
dance. He’s always “išvargęs” 
from Monday.

This last Thursday the chor
us had a heavy evening. A re
hearsal, under the direction of 
teacher Ona Metricks, with the 
soloists and duets heading it, 
took place first.

Then a meeting followed. 
The President, Robert'Treonis, 
successfully presided. A com
mittee of entertainment was 
chosen with Betty , Dagis, Jo- 
sephine Juzėnas and Tony Pe- 
trokas left to do all the plan
ning for ^11 the chorus’ socials 
and activities.

Peter Juzėnas took over his 
office as treasurer and all the 
chorus funds were duly turn
ed over to him. Albina Dagis 
took the office of vice-pres
ident. Robert Treonis, president 
and Aldona Mažeikis, secretary, 
are no newcomers for they serv
ed last year too.

After the meeting a birth
day celebration was held for 
Josephine Juzėnas who celebrat
ed a birthday during the past 
week.

There’s much in store for 
the future. The entertainment 
committee, I understand, has 
something planned already and 
it will be disclosed at tonight’s 
iehearsal.

So, I invite all to come down 
promptly at 8:00 tonight for 
a rehearsal and a pleasant get- 
to-gether. —“Sis”

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restorane. Geras mokestis. 3465 So. 
Morgan St.

Reikia 
PORTERIO

GEBĄS MOKESTIS 
Plus Bonus. Nuolat Darbas. 
3600 W. POTOMAC

Cabinet Makers
Uni j a,patyrusių prie krautuvių ra

kandų. Pilno laiko darbas.
UNION CABINET CO. 

400 No. Hermitage 
HAYmarket 2618.

REIKIA SENYVO žmogaus kaipo 
porterio ir handywork darbui krau
tuvėje. 40 valandų darbo savaitė. 
$25.00 į savaitę. Hub Vacuum 
Stores, Inc., 11 W. Jackson Blvd., 
HARrison 6497.

REIKIA VYRŲ APVALYMO 
DARBAMS.

Bendras darbas Navy School.
Viršlaikis no 40 valandų darbo. 

Geri darbai.
820 NO. MICHIGAN AVE.

TOWER HALL MR. STARKS

REIKIA INDŲ PLOVĖJO 
patyrusio. Dienomis darbas. $40.00 

REX RESTAURANT 
5966 W. Chicago Avenue.

REIKIA VYRU prie Stevedoring 
darbo. 95c Į valandą, plus viršlai
kis. Prikrauti ir iškrauti vaefonus. 
Atsiliepkite 223 N. CLARK ST.

DŽENITORIAUS IR elevatoriaus 
operatoriaus reikia. Matykite Sup
erintendent, 537 So. Dearborn St.

REIKALINGAS VYRAS duonai 
išvežioti. Geras mokestis.

4622 S. MARSHFIELD.
REIKALINGAS KEPĖJAS, ant- 

rarankis duonos kepėjas.. Unijinė 
kapykla.

4622 S. MARSHFIELD.

DTE MAKERS
REIKTA TUOJAUS.

KARINĖ PRODUKCIJA 
Viršlaikis.

1735 Belmont Ave.
Telefonas BITTERSWEET '4433.

Tuojaus Reikia 
KAFETERIJOS 
DARBININKŲ

VYRŲ 
IR 

MOTERŲ
Pilno laiko darbas arba 

tik jo dalis. s 
Geras Mokestis

Apdrauda, Valgis ir 
Uniformos Dykai 

METINIAI BONUS 
ATOSTOGOS 

100%
BŪTINA RADAR PRAMONĖ

MOTOROLA
Galvin Mfg. Co.
4545 W. Augusta

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 
Pasirinkite sau valandas. 

VIRŠLAIKIS 
Amžius nesvarbu.

• BŪTINAS DARBAS. 
3600 W. POTOMAC.

REIKIA 10 MOTERŲ 
taipgi High School 

MERGAIČIŲ 
Sortuoti ir pakuoti sėklas. 

Patyrimo nei nereikia. 
Pilno laiko darbas arba jo dalis. 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
ir nuo 4 iki 9 vakaro. 
BUTINA PRAMONĖ.
VAUGHAN’S 
SEED STORE 

133 N. Jefferson 
5-tas AUKŠTAS.

DIDŽIAUSIAS BARGENAS
Chicago]e. Pardavimui 2 namai 
kartu: kampas, 9 f tatai ir krautu
vė, A-l stovyje. Viskas išrenduo- 
ta. Tikrai važiuoju į “Westus”. Pir
mas pasiūlymas nebus atmestas. 
Galiu priimti mažą mainą. Savinin
kas vietoje. 4501-03 S. Hermitage, 
YARds 4429.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VYRŲ IR MOTERŲ
Patyrusių visokių mašinistų, dirbti 
visą lay-out darbą, skaityti blue
prints. Reikia turėti savo įrankius. 
External grinders, small lathe ope
rators, drill press operators, shear 
operators, electrical testers, solder- 
ers. Patyrusio 
making enamels 
dry

maliavotojo prie 
ir synthetic air

paint. Malonios darbo sąlygos. 
ATEITIS PO KARO.

THE WILLIAM 
MEYER CO.

1749 NO. WINCHESTER.

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
. vietų.

Pageidaujamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St

REIKIA
OPERATORKŲ

20 AKRŲ. Priešais. kietą kelią; 
turtinga žemė; 7 blokai geros tran- 
sportacijos, mokyklos; puiki vieta 
namams statyti, subdivizijai; gali 
padalinti. Pirkite laiku, kad sėti 
kornus. avižas šį pavasarį. $450 už 
akrą. Rašykite E. M. Johnson, Box 
491. Wheaton, Illinois.

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių 
reikia. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo
nios darbo sąlygos.

I

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. MICHIGAN AVE.

125 AKRŲ FARMA, 35 akrai dir
bamos žemės. 65 akrai ganykla. 
Yra daug parduodamo miško ir 
malkų. Labai gera žemė. 4 kamba
rių stuba su nilnu beismentu. Bar- 
nė ir kiti budinkai. 22 vaisiniai me
džiai, 10 melžiamų karvių; 7 kiau
lės; 1 bulius; 2 arkliai; 48 vištos; 
2 .paršai. Pilnai kaip stovi tiktai 
už $7.550.00. Pusė cash, kitus iš
mokei imais. Pirkite tiesiai nuo sa
vininko. L. Lizak, 144 So. Evon 
Ave. Phillips, Wisconsin.

Reikia

VALYTI OFISUS 
Nuo 6 vakaro iki 12:30 ryto. 

ATOSTOGOS IR ALGA. 
PASTOVUS DARBAS. 

Laikas ir .pusė už viršlaikį. 
Nereikia dirbti sekmadienį ir švent.

ATSILIEPKITE

Room 897 * po 4 popiet 
20 N. WACKER DR.

KVEPALAI
reikia

MERGINŲ — MOTERŲ

KOSMETIKAI

Amžius 18 iki 45 metų. Daugumoje 
lengvas, sėdinčioms darbas. Geras 
mokestis. Pasilsio periodai. Dykai 
KAVA ir. uniformos. Yra kitos nau
dos iš kompanijos pusės. Patyrimo 
taipgi nereikia turėti.

4-tas aukštas.
30 W. HUBBARD ST.

STUBOS DARBAS. Paprastas vi
rimas. Lengvas tik savas skalbi
mas. Nuolat darbas. 2 suaugę ir 
vaikas. Privatus kambarys, vonia. 
$20 į savaitę. Būti čia. Geri namai 
tinkamai darbininkei; AMBassador 
1216.

BUSINESS SERVICE 
______ Biznio Patarnavimas______

PATAISOME VISOKIOS RŪ
ŠIES Refrigeratorius, stokerius, 
skalbiamas mašinas visokio dydžio; 
Business, Domestic, darbas garan
tuotas. Polar Refrigeration Serv
ice, ARMitage 3979.

MUSICAL INSTRUCTIONS
_______

CASH
Už jūsų radio arba table 

Phonograph. 
LONGBEACH 7591.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDAI FORNIŠIUOTAS apšil
domas kambarys, su visais patogu
mais, prie 2 žmonių, vienam vyrui; 
3 lubos. Matyk moterį. 8855 South 
Dante Avė.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklosimas

Kongoleum 39c., Inmade 49c.
, Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200


